

Paris, le 14 février 2007

**Résultat net ajusté<sup>1</sup> de 2,74 milliards d'euros au quatrième trimestre 2006**

**Résultat net ajusté de 12,6 milliards d'euros en 2006**

**Investissements de 14 milliards de dollars hors acquisitions en 2006<sup>2</sup>**

**Proposition de dividende 2006 à 1,87 euro par action,  
en hausse de 15% (18% exprimé en dollars<sup>3</sup>)**

**Principaux résultats**

• <b>Résultat net ajusté du 4<sup>ème</sup> trimestre 2006<sup>4</sup></b>	2,74 milliards d'euros	-10%
	3,53 milliards de dollars	-3%
	1,20 euro par action	-8%
	1,54 dollar par action	-
• <b>Résultat net ajusté de 2006<sup>5</sup></b>	12,6 milliards d'euros	+5%
	15,8 milliards de dollars	+6%
	5,44 euros par action	+7%
	6,83 dollars par action	+8%
• <b>Résultat net part du Groupe de 2006<sup>5</sup></b>	11,8 milliards d'euros	-4%

**Faits marquants depuis le début du quatrième trimestre 2006**

- **Production d'hydrocarbures de 2 403 kbep/j au 4<sup>ème</sup> trimestre 2006**
  - Hausse de 5% par rapport au 3<sup>ème</sup> trimestre 2006
  - Retrait de 2,5% par rapport au 4<sup>ème</sup> trimestre 2005
- **Entrée en production de Dalia en Angola et montée en puissance conforme aux prévisions**
- **Nouveaux succès pour l'exploration**
  - Résultats positifs au Royaume-Uni, en Angola, au Nigeria, en Indonésie et en Thaïlande
  - Nouveaux permis en Australie, au Gabon et aux Pays-Bas
  - Lancement des études pour un nouveau pôle de développement sur Egina au Nigeria
- **Entrée dans le projet de liquéfaction de Qatargas II finalisée**
- **Cession des actifs électriques en Argentine**

TOTAL  
2, place de la Coupole  
La Défense 6  
92400 Courbevoie France  
Tél. : 33 (1) 47 44 58 53  
Fax : 33 (1) 47 44 58 24

Jérôme SCHMITT  
Laurent WOLFFSHEIM  
Philippe HERGAUX  
Sandrine SABOUREAU

Robert HAMMOND (Etats-Unis)  
Tél. : (1) 201 626 3500  
Fax : (1) 201 626 4004

TOTAL S.A.  
Capital 5 981 907 383 euros  
542 051 180 R.C.S. Nanterre  
www.total.com

<sup>1</sup> résultat net ajusté = résultat net part du Groupe au coût de remplacement, hors éléments non-récurrents et hors quote-part, pour Total, des amortissements des immobilisations incorporelles liés à la fusion Sanofi-Aventis.

<sup>2</sup> chiffres en dollars obtenus à partir des chiffres en euros convertis sur la base du taux de change moyen €/€ de la période (1,2887 \$/€ au quatrième trimestre 2006, 1,1884 \$/€ au quatrième trimestre 2005, 1,2743 \$/€ au troisième trimestre 2006, 1,2556 \$/€ pour 2006 et 1,2441 \$/€ pour 2005).

<sup>3</sup> en prenant l'hypothèse de 1€=1,25\$ au jour du paiement du solde du dividende exprimé en dollars.

<sup>4</sup> les variations exprimées se réfèrent au quatrième trimestre 2005.

<sup>5</sup> les variations exprimées se réfèrent à 2005.

Le Conseil d'administration de Total, réuni le 13 février 2007 sous la présidence de Thierry Desmarest, a pris connaissance des comptes du Groupe pour le quatrième trimestre 2006 et a arrêté les comptes consolidés de l'exercice 2006 et les comptes sociaux de la société mère.

Le résultat net ajusté ressort à 12 585 millions d'euros (M€), en hausse de 5% par rapport à 2005. En commentant les résultats, Thierry Desmarest a déclaré :

« L'année 2006 a été marquée par la persistance de conditions de marché globalement favorables pour l'industrie pétrolière. Les prix du brut affichent, en moyenne, une hausse par rapport à 2005, portés par une demande robuste et un taux d'utilisation des capacités de production toujours élevé. Les marges de raffinage, bien qu'en net retrait par rapport à 2005, sont restées, en moyenne, à un niveau satisfaisant.

Le résultat net par action ajusté de Total exprimé en dollars a progressé de 8%, tirant parti de l'environnement pétrolier, malgré les pressions sur les coûts et la baisse de 5% des productions. La rentabilité des secteurs a atteint 29%, reflétant la qualité du portefeuille d'activités et la discipline d'investissement.

Le Groupe a réalisé 14 milliards de dollars d'investissements hors acquisitions en 2006, dont plus de 75% dans l'Amont. La réussite du démarrage de Dalia en fin d'année confirme la perspective du retour à une période de croissance soutenue de la production d'hydrocarbures. Parallèlement, les succès de l'exploration et l'entrée dans Brass LNG et Ichthys LNG permettent de renforcer le potentiel long terme de Total.

Le retour à l'actionnaire en 2006, sous forme de dividende ou de rachats d'actions a représenté près de 6,5% de la capitalisation boursière à fin 2005. Il s'y est ajouté 1,5% au titre du spin-off d'Arkema. La proposition d'augmenter le dividende de 15% au titre de 2006 illustre la confiance du Groupe dans sa capacité à poursuivre sa stratégie de croissance rentable.»

### ● Principales données financières issues des comptes consolidés de Total<sup>6</sup>

4T06	3T06	4T05	4T06 vs 4T05	en millions d'euros, sauf le résultat par action et le nombre d'actions	2006	2005	2006 vs 2005
<b>36 433</b>	38 357	38 565	-6%	Chiffre d'affaires	<b>153 802</b>	137 607	+12%
<b>5 454</b>	6 352	6 368	-14%	Résultat opérationnel ajusté des secteurs	<b>25 166</b>	23 468	+7%
<b>2 689</b>	3 079	3 253	-17%	Résultat opérationnel net ajusté des secteurs	<b>12 377</b>	11 912	+4%
<b>1 885</b>	2 033	2 132	-12%	• Amont	<b>8 709</b>	8 029	+8%
<b>549</b>	798	799	-31%	• Aval	<b>2 784</b>	2 916	-5%
<b>255</b>	248	322	-21%	• Chimie	<b>884</b>	967	-9%
<b>2 737</b>	3 111	3 052	-10%	Résultat net ajusté	<b>12 585</b>	12 003	+5%
<b>1,20</b>	1,35	1,30	-8%	Résultat net ajusté dilué par action (euros) <sup>7</sup>	<b>5,44</b>	5,08	+7%
<b>2 288,1</b>	2 302,3	2 345,9	-2%	Nombre moyen pondéré dilué d'actions (millions) <sup>7</sup>	<b>2 312,3</b>	2 362,0	-2%
<b>2 225</b>	2 419	2 341	-5%	Résultat net part du Groupe	<b>11 768</b>	12 273	-4%
<b>3 656</b>	2 667	3 799	-4%	Investissements	<b>11 852</b>	11 195	+6%
<b>1 071</b>	186	250	+328%	Désinvestissements (au prix de cession)	<b>2 278</b>	1 088	+109%
<b>2 123</b>	5 053	3 171	-33%	Flux de trésorerie d'exploitation	<b>16 061</b>	14 669	+9%
<b>3 454</b>	4 397	4 459	-23%	Flux de trésorerie d'exploitation ajusté	<b>16 816</b>	17 406	-3%

#### TOTAL

2, place de la Coupole  
La Défense 6  
92400 Courbevoie France  
Tél. : 33 (1) 47 44 58 53  
Fax : 33 (1) 47 44 58 24

Jérôme SCHMITT  
Laurent WOLFFSHEIM  
Philippe HERGAUX  
Sandrine SABOUREAU

Robert HAMMOND (Etats-Unis)  
Tél. : (1) 201 626 3500  
Fax : (1) 201 626 4004

TOTAL S.A.  
Capital 5 981 907 383 euros  
542 051 180 R.C.S. Nanterre  
www.total.com

<sup>6</sup> les résultats ajustés se définissent comme les résultats au coût de remplacement, hors éléments non-récurrents et hors quote-part, pour Total, des amortissements des immobilisations incorporelles liés à la fusion Sanofi-Aventis. Le flux de trésorerie d'exploitation ajusté se définit comme le flux de trésorerie d'exploitation avant variation du besoin en fonds en roulement au coût de remplacement. Le détail des éléments d'ajustement figure en page 16.

Rappel : en application des normes IFRS, les données historiques (4T05 et 2005) du compte de résultat, à l'exception du résultat net, ont été recalculées pour exclure la contribution d'Arkema.

<sup>7</sup> ajusté rétrospectivement pour tenir compte de la division par quatre du nominal intervenue le 18 mai 2006.

## ● Résultats de Total du quatrième trimestre 2006

### > Résultats opérationnels

Au quatrième trimestre 2006, le prix moyen du Brent a atteint 59,6 \$/b, en hausse de 5% par rapport au quatrième trimestre 2005 mais en retrait de 14% par rapport au troisième trimestre 2006. L'indicateur de marges européennes de raffinage TRCV s'est établi à 22,8 \$/t en moyenne sur le trimestre, en baisse de 50% par rapport au quatrième trimestre 2005, qui avait été marqué par les conséquences des ouragans dans le Golfe du Mexique, et de 21% par rapport au troisième trimestre 2006.

Les marges de pétrochimie en Europe sont ressorties en hausse par rapport aux niveaux atteints au quatrième trimestre 2005 et lors du troisième trimestre 2006.

La parité euro/dollar s'est établie à 1,29 \$/€ au quatrième trimestre 2006, 1,19 \$/€ au quatrième trimestre 2005 et 1,27 \$/€ au troisième trimestre 2006.

Dans ce contexte, le résultat opérationnel ajusté des secteurs d'activité ressort à 5 454 M€, soit une baisse de 14% par rapport au quatrième trimestre 2005<sup>8</sup>.

Le résultat opérationnel net ajusté des secteurs d'activité a atteint 2 689 M€ contre 3 253 M€ au quatrième trimestre 2005, soit une baisse de 17%.

Cette baisse, plus marquée que celle du résultat opérationnel, s'explique notamment par l'augmentation du taux moyen d'imposition de l'Amont entre les deux périodes.

### > Résultats nets part du Groupe

Le résultat net ajusté s'élève à 2 737 M€ contre 3 052 M€ au quatrième trimestre 2005. Il exclut l'effet de stock après impôt, les éléments non-récurrents et la quote-part, pour le Groupe, des amortissements des immobilisations incorporelles liés à la fusion Sanofi-Aventis.

L'effet de stock après impôt est de -436 M€ au quatrième trimestre 2006 et de -430 M€ au quatrième trimestre 2005.

Les éléments non-récurrents du résultat net ont eu un impact négatif de 18 M€ au quatrième trimestre 2006. Ils sont essentiellement constitués, d'une part de charges exceptionnelles dans la Chimie et de la quote-part des éléments non-récurrents de Sanofi-Aventis, et d'autre part de plus-values de cessions de participations financières.

Au quatrième trimestre 2005, les éléments non-récurrents s'étaient élevés à -193 M€ et étaient essentiellement constitués de charges exceptionnelles dans la Chimie.

La quote-part d'amortissements des immobilisations incorporelles liés à la fusion Sanofi-Aventis a eu un impact sur le résultat net de -58 M€ au quatrième trimestre 2006 et un impact de -88 M€ au quatrième trimestre 2005.

Le résultat net ressort à 2 225 M€ contre 2 341 M€ au quatrième trimestre 2005.

Le taux moyen d'imposition<sup>9</sup> du Groupe a augmenté de 53% à 57% entre le quatrième trimestre 2005 et le quatrième trimestre 2006, essentiellement en raison d'une contribution plus importante de l'Amont aux résultats et d'un taux d'imposition plus élevé dans l'Amont. Cette hausse s'explique principalement par le relèvement de la fiscalité pétrolière au Royaume-Uni et l'impact de la hausse des prix des hydrocarbures. Il était de 56% au troisième trimestre 2006.

Au cours du quatrième trimestre 2006, le Groupe a racheté 13,9 millions de ses propres actions pour un montant de 746 M€.

Le résultat net ajusté dilué par action, calculé sur la base d'un nombre moyen pondéré dilué d'actions de 2 288,1 millions, s'élève à 1,20 euro contre 1,30 euro au quatrième trimestre 2005, soit une baisse de 8%. Exprimé en dollars, le résultat net ajusté dilué par action est inchangé.

#### TOTAL

2, place de la Coupole  
La Défense 6  
92400 Courbevoie France  
Tél. : 33 (1) 47 44 58 53  
Fax : 33 (1) 47 44 58 24

Jérôme SCHMITT  
Laurent WOLFFSHEIM  
Philippe HERGAUX  
Sandrine SABOUREAU

Robert HAMMOND (Etats-Unis)  
Tél. : (1) 201 626 3500  
Fax : (1) 201 626 4004

TOTAL S.A.  
Capital 5 981 907 383 euros  
542 051 180 R.C.S. Nanterre  
www.total.com

<sup>8</sup> les éléments non-récurrents du résultat opérationnel des secteurs du quatrième trimestre 2006 et du quatrième trimestre 2005 sont constitués de charges exceptionnelles dans la Chimie.

<sup>9</sup> il se définit de la manière suivante : (impôt sur le résultat opérationnel net ajusté) / (résultat opérationnel net ajusté – quote-part du résultat des sociétés mises en équivalence, dividendes reçus des participations et amortissement exceptionnel des écarts d'acquisitions + impôt sur le résultat opérationnel net ajusté).

### > Investissements – désinvestissements

Les investissements se sont établis à 3 656 M€ (soit environ 4,7 milliards de dollars (G\$)) contre 3 799 M€ au quatrième trimestre 2005. Ils incluent 302 M€ d'acquisitions contre 288 M€ au quatrième trimestre 2005.

Les désinvestissements du quatrième trimestre 2006 atteignent 1 071 M€. Ils incluent en particulier des cessions de participations financières non stratégiques.

### > Flux de trésorerie

Le flux de trésorerie d'exploitation s'élève à 2 123 M€ au quatrième trimestre 2006. Il inclut une modification de la présentation des investissements d'exploration directement passés en charge<sup>10</sup>.

Le flux de trésorerie d'exploitation ajusté (flux de trésorerie d'exploitation au coût de remplacement, avant variation du besoin en fonds de roulement) s'établit à 3 454 M€, en baisse de 23%. Si l'on ne tient pas compte de l'opération de reclassement décrite ci-dessus, le flux de trésorerie d'exploitation ajusté du quatrième trimestre 2006 ressort à 3 826 M€, en baisse de 14%.

Le cash flow net du Groupe<sup>11</sup> ressort à -462 M€ contre -378 M€ au quatrième trimestre 2005.

#### TOTAL

2, place de la Coupole  
La Défense 6  
92400 Courbevoie France  
Tél. : 33 (1) 47 44 58 53  
Fax : 33 (1) 47 44 58 24

Jérôme SCHMITT  
Laurent WOLFFSHEIM  
Philippe HERGAUX  
Sandrine SABOUREAU

Robert HAMMOND (Etats-Unis)  
Tél. : (1) 201 626 3500  
Fax : (1) 201 626 4004

TOTAL S.A.  
Capital 5 981 907 383 euros  
542 051 180 R.C.S. Nanterre  
www.total.com

<sup>10</sup> à compter du quatrième trimestre 2006, et rétroactivement pour les trois trimestres précédents, certaines dépenses d'exploration directement passées en charges, principalement celles de géologie et de géophysique, ne sont plus réintégrées dans le calcul du flux de trésorerie d'exploitation. Le flux de trésorerie d'investissements se trouve réduit du même montant. L'impact pour 2006 s'élève à 372 M€. Il est entièrement affecté au flux de trésorerie d'exploitation du quatrième trimestre 2006.

<sup>11</sup> cash flow net = flux de trésorerie d'exploitation + désinvestissements – investissements.

## ● Résultats de Total pour l'ensemble de l'année 2006

### > Résultats opérationnels

Comparé à 2005, l'environnement pétrolier moyen de 2006 a été marqué par la hausse des prix du brut (+19% pour le Brent à 65,1 \$/b) et par une baisse des marges de raffinage (-31% pour l'indicateur de marges européennes TRCV à 28,9 \$/t). L'environnement de la Chimie est globalement comparable entre les deux périodes. La parité euro/dollar s'est établie à 1,26 \$/€ contre 1,24 \$/€ en 2005.

Dans ce contexte, le résultat opérationnel ajusté des secteurs d'activité ressort à 25 166 M€, soit une hausse de 7% par rapport à 2005. Les éléments non-récurrents du résultat opérationnel des secteurs d'activité ont eu un impact de -177 M€<sup>12</sup> en 2006 et de -97 M€<sup>12</sup> en 2005.

Le résultat opérationnel net ajusté des secteurs d'activité s'établit à 12 377 M€ contre 11 912 M€ en 2005, en hausse de 4%. Cette moindre progression que celle du résultat opérationnel ajusté s'explique essentiellement, d'une part par un taux moyen d'imposition de l'Amont plus élevé en 2006 qu'en 2005 et d'autre part par le poids plus important de l'Amont dans les résultats.

### > Résultats nets part du Groupe

Le résultat net ajusté est en progression de 5% et s'élève à 12 585 M€ contre 12 003 M€ en 2005. Il exclut l'effet de stock après impôt, les éléments non-récurrents et la quote-part, pour le Groupe, des amortissements des immobilisations incorporelles liés à la fusion Sanofi-Aventis.

L'effet de stock après impôt ressort à -358 M€ en 2006 contre +1 072 M€ en 2005. Les éléments non-récurrents du résultat net ont eu un impact de -150 M€ en 2006 contre -467 M€ en 2005<sup>12</sup>. La quote-part d'amortissements des immobilisations incorporelles liés à la fusion Sanofi-Aventis a eu un impact sur le résultat net de -309 M€ en 2006 et de -335 M€ en 2005.

Le résultat net ressort à 11 768 M€ contre 12 273 M€ en 2005.

Le taux moyen d'imposition du Groupe est de 56% en 2006 comparé à 53% en 2005. Le relèvement de la fiscalité pétrolière britannique, l'impact de la hausse des prix des hydrocarbures et le poids plus important de l'Amont dans les résultats expliquent l'essentiel de cette progression.

En 2006, le Groupe a racheté 75,9 millions de ses propres actions<sup>13</sup> pour un montant de 3 975 M€. Au 31 décembre 2006, le nombre dilué d'actions est ainsi de 2 285,2 millions contre 2 344,1 millions au 31 décembre 2005.

Le résultat net ajusté dilué par action, calculé sur la base d'un nombre moyen pondéré dilué d'actions de 2 312,3 millions, s'élève à 5,44 euros contre 5,08 euros en 2005, soit une hausse de 7%, supérieure à celle du résultat net ajusté grâce à l'impact des rachats d'actions.

#### TOTAL

2, place de la Coupole  
La Défense 6  
92400 Courbevoie France  
Tél. : 33 (1) 47 44 58 53  
Fax : 33 (1) 47 44 58 24

Jérôme SCHMITT  
Laurent WOLFFSHEIM  
Philippe HERGAUX  
Sandrine SABOUREAU

Robert HAMMOND (Etats-Unis)  
Tél. : (1) 201 626 3500  
Fax : (1) 201 626 4004

TOTAL S.A.  
Capital 5 981 907 383 euros  
542 051 180 R.C.S. Nanterre  
www.total.com

### > Investissements – désinvestissements

Les investissements se sont établis à 11 852 M€ contre 11 195 M€ en 2005. Exprimés en dollars, ils sont en hausse de 7% à 14,9 milliards<sup>14</sup>.

Hors acquisitions (Ichthys LNG, Tahiti...), les investissements 2006 s'élèvent à 13,9 G\$ contre 12,1 G\$ en 2005.

<sup>12</sup> le détail de ces éléments est présenté dans le tableau de la page 16.

<sup>13</sup> auxquelles s'ajoutent 2,3 millions d'actions affectées à un plan d'attribution gratuite d'actions par décision du Conseil d'administration du 18 juillet 2006.

<sup>14</sup> Si l'on ne tient pas compte de la modification de la présentation des investissements d'exploration directement passés en charge, la hausse est de 10%.

Les désinvestissements de 2006 atteignent 2 278 M€ contre 1 088 M€ en 2005. Ils incluent la cession d'actifs Amont aux Etats-Unis et en France ainsi que le remboursement d'investissements réalisés pour le compte de tiers sur Akpo au Nigeria et la cession de participations financières non stratégiques.

Les investissements nets ressortent ainsi à 12 G\$ en 2006, en baisse de 4% par rapport à 2005.

### > Flux de trésorerie

Le flux de trésorerie d'exploitation s'élève à 16 061 M€ en 2006.

Le flux de trésorerie d'exploitation ajusté (flux de trésorerie d'exploitation au coût de remplacement avant variation du besoin en fonds de roulement) s'établit à 16 816 M€, en baisse de 3% par rapport à 2005. Si l'on ne tient pas compte de la modification de la présentation des investissements d'exploration directement passés en charge, il ressort à 17 188 M€ en baisse de 1% par rapport à 2005.

Le cash flow net du Groupe ressort à 6 487 M€ contre 4 562 M€ en 2005. Exprimé en dollars, il atteint 8,1 G\$, en hausse de 44%.

Le ratio de dette nette sur fonds propres est de 34% au 31 décembre 2006 contre 32% au 31 décembre 2005<sup>15</sup>.

#### TOTAL

2, place de la Coupole  
La Défense 6  
92400 Courbevoie France  
Tél. : 33 (1) 47 44 58 53  
Fax : 33 (1) 47 44 58 24

Jérôme SCHMITT  
Laurent WOLFFSHEIM  
Philippe HERGAUX  
Sandrine SABOUREAU

Robert HAMMOND (Etats-Unis)  
Tél. : (1) 201 626 3500  
Fax : (1) 201 626 4004

TOTAL S.A.  
Capital 5 981 907 383 euros  
542 051 180 R.C.S. Nanterre  
www.total.com

---

<sup>15</sup> le détail du calcul est disponible en page 17.

## ● Analyse des résultats des secteurs

### Amont

#### > Environnement – prix de vente liquides et gaz\*

4T06	3T06	4T05	4T06 vs 4T05		2006	2005	2006 vs 2005
<b>59,6</b>	69,5	56,9	+5%	Brent (\$/b)	<b>65,1</b>	54,5	+19%
<b>57,1</b>	65,4	54,5	+5%	Prix moyen de vente liquides (\$/b)	<b>61,8</b>	51,0	+21%
<b>6,16</b>	5,59	5,68	+8%	Prix moyen de vente gaz (\$/Mbtu)	<b>5,91</b>	4,77	+24%

\* filiales consolidées, hors marges fixes et buy-backs

L'évolution du prix de vente moyen des liquides de Total est globalement en ligne avec celle du prix du Brent au quatrième trimestre 2006 et sur 2006 par rapport aux mêmes périodes de 2005.

Le prix de vente moyen du gaz de Total affiche une progression plus marquée que celle des liquides, bénéficiant ainsi des effets retard sur les contrats long terme, essentiellement en Europe, et de la bonne tenue des prix du GNL en Asie.

#### > Productions

4T06	3T06	4T05	4T06 vs 4T05	Productions d'hydrocarbures	2006	2005	2006 vs 2005
<b>2 403</b>	2 294	2 463	-2%	Productions combinées (kbep/j)	<b>2 356</b>	2 489	-5%
<b>1 513</b>	1 485	1 592	-5%	• Liquides (kb/j)	<b>1 506</b>	1 621	-7%
<b>4 989</b>	4 411	4 896	+2%	• Gaz (Mpc/j)	<b>4 674</b>	4 780	-2%

La production d'hydrocarbures a été de 2 403 milliers de barils équivalent pétrole par jour (kbep/j) au quatrième trimestre 2006 contre 2 463 kbep/j au quatrième trimestre 2005, soit une baisse de 2,5% qui peut s'analyser de la façon suivante :

- -1,5% liés à l'effet prix<sup>16</sup>,
- -1% lié aux effets de périmètre, essentiellement la cession des actifs onshore aux Etats-Unis,
- -2% liés à l'impact des arrêts de production dans la région du Delta au Nigeria en raison de problèmes de sécurité,
- +2% liés principalement à l'impact positif des mises en production de nouveaux champs, partiellement atténué par l'effet du déclin naturel et des quotas OPEP.

Sur l'ensemble de l'année 2006, la production d'hydrocarbures s'établit à 2 356 kbep/j contre 2 489 kbep/j en 2005, soit une baisse de 5% due aux éléments suivants :

- -2% liés à l'effet prix<sup>16</sup>,
- -1% lié aux effets de périmètre,
- -2% liés à l'impact des arrêts de production dans la région du Delta au Nigeria.

Hors ces éléments, l'impact positif des mises en production de nouveaux champs a été compensé par l'effet du déclin naturel et des arrêts de production en Mer du Nord.

#### TOTAL

2, place de la Coupole  
La Défense 6  
92400 Courbevoie France  
Tél. : 33 (1) 47 44 58 53  
Fax : 33 (1) 47 44 58 24

Jérôme SCHMITT  
Laurent WOLFFSHEIM  
Philippe HERGAUX  
Sandrine SABOUREAU

Robert HAMMOND (Etats-Unis)  
Tél. : (1) 201 626 3500  
Fax : (1) 201 626 4004

TOTAL S.A.  
Capital 5 981 907 383 euros  
542 051 180 R.C.S. Nanterre  
www.total.com

<sup>16</sup> impact des prix des hydrocarbures sur les volumes provenant des contrats de partage de production et de buy-backs.

## > Réserves au 31/12/2006

Réserves au 31 décembre	2006	2005	%
Réserves d'hydrocarbures (Mbep)	<b>11 120</b>	11 106	-
• Liquides (Mb)	<b>6 471</b>	6 592	-2%
• Gaz (Gpc)	<b>25 539</b>	24 750	+3%

Les réserves prouvées d'hydrocarbures établies selon les règles de la SEC s'élèvent à 11 120 Mbep au 31 décembre 2006. Au niveau actuel de production, la durée de vie des réserves ressort ainsi à près de 13 années.

En 2006, le taux de renouvellement des réserves prouvées<sup>17</sup>, établies selon les règles de la SEC, ressort à 102% pour le Groupe (filiales consolidées et sociétés mises en équivalence). Si l'on exclut les effets de périmètre, il s'élève à 108%.

Hors impact des variations de prix (Brent stable à 40 \$/b), le taux de renouvellement des réserves sur la période 2004-2006 ressort à 110% pour le Groupe.

Fin 2006, Total possède un portefeuille solide et diversifié de réserves prouvées et probables représentant 20,5 Gbep, soit plus de 23 ans de durée de vie au rythme actuel de production<sup>18</sup>.

## > Résultats

4T06	3T06	4T05	4T06 vs 4T05	En millions d'euros	2006	2005	2006 vs 2005
<b>4 330</b>	5 000	5 000	-13%	Résultat opérationnel ajusté*	<b>20 307</b>	18 421	+10%
<b>1 885</b>	2 033	2 132	-12%	Résultat opérationnel net ajusté*	<b>8 709</b>	8 029	+8%
<b>176</b>	172	106	+66%	• dont quote-part du résultat des sociétés mises en équivalence	<b>645</b>	435	+48%
<b>2 638</b>	2 073	2 521	+5%	Investissements	<b>9 001</b>	8 111	+11%
<b>523</b>	80	141	+271%	Désinvestissements au prix de cession	<b>1 458</b>	692	+111%
<b>1 788</b>	2 534	2 374	-25%	Flux de trésorerie d'exploitation	<b>11 524</b>	10 111	+14%

\* le détail des éléments d'ajustement figure dans les informations par secteur d'activité des états financiers

Le résultat opérationnel net ajusté du secteur Amont s'établit à 1 885 M€ au quatrième trimestre 2006 contre 2 132 M€ au quatrième trimestre 2005, soit une baisse de 12%.

L'effet positif de la progression des prix de vente des hydrocarbures a été plus que compensé par l'impact de la dépréciation du dollar, de la hausse des charges d'exploration et de production et de l'augmentation de la fiscalité.

Le taux moyen d'imposition de l'Amont ressort à 62% contre 60% au quatrième trimestre 2005, principalement sous l'effet du relèvement de la fiscalité pétrolière britannique.

### TOTAL

2, place de la Coupole  
La Défense 6  
92400 Courbevoie France  
Tél. : 33 (1) 47 44 58 53  
Fax : 33 (1) 47 44 58 24

Jérôme SCHMITT  
Laurent WOLFFSHEIM  
Philippe HERGAUX  
Sandrine SABOUREAU

Robert HAMMOND (Etats-Unis)  
Tél. : (1) 201 626 3500  
Fax : (1) 201 626 4004

TOTAL S.A.  
Capital 5 981 907 383 euros  
542 051 180 R.C.S. Nanterre  
www.total.com

<sup>17</sup> variation des réserves hors productions (i.e. révisions + découvertes, extensions + acquisitions – cessions) / productions de la période.

<sup>18</sup> en se limitant aux réserves prouvées et probables couvertes par des contrats d'exploration-production, sur des champs ayant déjà été forés et pour lesquels les études techniques mettent en évidence un développement économique dans un environnement de Brent à 40 \$/b, y compris la quote-part dans le permis de Joslyn développée par des techniques minières.



Sur l'ensemble de l'année 2006, le résultat opérationnel net ajusté de l'Amont ressort à 8 709 M€ contre 8 029 M€ en 2005, soit une hausse de 8%.

La forte progression de la quote-part du résultat des sociétés mises en équivalence reflète notamment le bénéfice de la croissance des activités GNL, en particulier la montée en puissance des trains 4 et 5 de Nigeria LNG.

Exprimé en dollars, le résultat opérationnel net ajusté de l'Amont en 2006 s'élève à 10,9 G\$, soit une progression de 0,9 G\$ par rapport à 2005. Cette progression s'explique par l'effet positif à hauteur de 2,5 G\$ de la hausse des prix des hydrocarbures, partiellement compensé par l'impact négatif de la baisse des volumes vendus et de changement de périmètre (pour environ -0,6 G\$), de la hausse des coûts de production (pour environ -0,5 G\$, dont -0,2 G\$ lié à l'effort d'exploration) et des changements de fiscalité (pour environ -0,5 G\$).

Les coûts techniques (FAS 69, filiales consolidées) s'établissent à 9,9 \$/bep en 2006 contre 8,5 \$/bep en 2005, essentiellement en raison de l'impact de la hausse de l'effort d'exploration (pour environ +0,4 \$/bep) et de l'inflation des coûts.

La rentabilité des capitaux employés moyens (ROACE<sup>19</sup>) de l'Amont est de 35% en 2006 contre 40% pour l'année 2005. Cette baisse s'explique notamment par l'augmentation du poids des capitaux employés non encore productifs, reflet de l'effort soutenu d'investissements pour alimenter la croissance des productions.

#### TOTAL

2, place de la Coupole  
La Défense 6  
92400 Courbevoie France  
Tél. : 33 (1) 47 44 58 53  
Fax : 33 (1) 47 44 58 24

Jérôme SCHMITT  
Laurent WOLFFSHEIM  
Philippe HERGAUX  
Sandrine SABOUREAU

Robert HAMMOND (Etats-Unis)  
Tél. : (1) 201 626 3500  
Fax : (1) 201 626 4004

TOTAL S.A.  
Capital 5 981 907 383 euros  
542 051 180 R.C.S. Nanterre  
www.total.com

---

<sup>19</sup> calculé sur la base du résultat opérationnel net ajusté et des capitaux employés moyens au coût de remplacement, le détail du calcul est disponible en page 18.

## Aval

### > Volumes raffinés

4T06	3T06	4T05	4T06 vs 4T05	Volumes raffinés (kb/j)	2006	2005	2006 vs 2005
<b>2 435</b>	2 533	2 420	+1%	Total volumes raffinés*	<b>2 454</b>	2 410	+2%
<b>971</b>	976	928	+5%	• France	<b>933</b>	939	-1%
<b>1 210</b>	1 257	1 204	-	• Reste de l'Europe*	<b>1 224</b>	1 158	+6%
<b>254</b>	300	288	-12%	• Reste du monde	<b>297</b>	313	-5%

\* y compris quote-part dans Cepsa

Le taux d'utilisation sur bruts traités ressort à 86% (90% sur bruts et autres charges) contre 89% au quatrième trimestre 2005 et 92% au troisième trimestre 2006.

Le quatrième trimestre 2006 a été marqué par des réductions de traitements de bruts en raison de marges de distillation négatives et par le grand arrêt du craqueur de la raffinerie de Port Arthur.

Le quatrième trimestre 2005 avait été marqué par les conséquences aux Etats-Unis du passage de l'ouragan Rita et par des mouvements sociaux à la raffinerie de Normandie.

### > Résultats

4T06	3T06	4T05	4T06 vs 4T05	En millions d'euros sauf l'indicateur de marges TRCV	2006	2005	2006 vs 2005
<b>22,8</b>	28,7	45,5	-50%	Indicateur de marges de raffinage européennes TRCV (\$/t)	<b>28,9</b>	41,6	-31%
<b>750</b>	1 002	1 083	-31%	Résultat opérationnel ajusté*	<b>3 644</b>	3 899	-7%
<b>549</b>	798	799	-31%	Résultat opérationnel net ajusté*	<b>2 784</b>	2 916	-5%
<b>63</b>	62	70	-10%	• dont quote-part du résultat des sociétés mises en équivalence	<b>269</b>	280	-4%
<b>703</b>	383	710	-1%	Investissements	<b>1 775</b>	1 779	-
<b>275</b>	90	80	+244%	Désinvestissements au prix de cession	<b>428</b>	204	+110%
<b>261</b>	1 180	211	+24%	Flux de trésorerie d'exploitation	<b>3 626</b>	2 723	+33%
<b>844</b>	1 142	1 168	-28%	Flux de trésorerie d'exploitation ajusté	<b>3 904</b>	3 688	+6%

\* le détail des éléments d'ajustement figure dans les informations par secteur d'activité des états financiers

Le résultat opérationnel net ajusté du secteur Aval s'élève à 549 M€ au quatrième trimestre 2006 contre 799 M€ au quatrième trimestre 2005, soit une baisse de 31%.

Elle reflète essentiellement le repli des marges de distillation du raffinage qui ont été pénalisées par des conditions climatiques exceptionnellement douces.

Sur l'ensemble de l'année 2006, le résultat opérationnel net ajusté de l'Aval s'établit à 2 784 M€ contre 2 916 M€ en 2005, soit une baisse de 5%. Exprimé en dollars, il s'élève à 3,5 G\$ en 2006, en retrait de 0,1 G\$ par rapport à 2005.

Cette évolution s'explique par l'impact de la dégradation de l'environnement du raffinage, partiellement compensée par des effets de marché favorables, à hauteur de -0,65 G\$, par l'impact de l'amélioration des performances, pour environ 0,3 G\$ et par l'effet positif, estimé à +0,25 G\$, du rétablissement des opérations perturbées en 2005 (mouvements sociaux en France et conséquences de l'ouragan Rita aux Etats-Unis).

Le ROACE de l'Aval est de 23% en 2006 contre 28% pour l'année 2005. Cette baisse s'explique notamment par la baisse des marges de raffinage.

#### TOTAL

2, place de la Coupole  
La Défense 6  
92400 Courbevoie France  
Tél. : 33 (1) 47 44 58 53  
Fax : 33 (1) 47 44 58 24

Jérôme SCHMITT  
Laurent WOLFFSHEIM  
Philippe HERGAUX  
Sandrine SABOUREAU

Robert HAMMOND (Etats-Unis)  
Tél. : (1) 201 626 3500  
Fax : (1) 201 626 4004

TOTAL S.A.  
Capital 5 981 907 383 euros  
542 051 180 R.C.S. Nanterre  
www.total.com

## Chimie

### > Résultats

En application des normes IFRS, les données historiques du compte de résultat et le ROACE ont été recalculés pour exclure la contribution d'Arkema.

4T06	3T06	4T05	4T06 vs 4T05	En millions d'euros	2006	2005	2006 vs 2005
<b>4 610</b>	4 849	4 294	+7%	Chiffre d'affaires hors Groupe	<b>19 113</b>	16 765	+14%
<b>2 891</b>	3 135	2 641	+9%	• dont Chimie de base	<b>12 011</b>	10 245	+17%
<b>1 719</b>	1 713	1 653	+4%	• dont Spécialités	<b>7 101</b>	6 520	+9%
<b>374</b>	350	285	+31%	Résultat opérationnel ajusté*	<b>1 215</b>	1 148	+6%
<b>255</b>	248	322**	-21%	Résultat opérationnel net ajusté*	<b>884</b>	967**	-9%
<b>168</b>	155	78	+115%	• dont Chimie de base	<b>486</b>	447	+9%
<b>82</b>	87	84	-2%	• dont Spécialités	<b>381</b>	345	+10%
<b>293</b>	202	437	-33%	Investissements	<b>995</b>	1 115	-11%
<b>29</b>	4	29	-	Désinvestissements au prix de cession	<b>128</b>	59	+117%
<b>725</b>	291	161	+350%	Flux de trésorerie d'exploitation	<b>972</b>	946	+3%
<b>331</b>	329	164	+102%	Flux de trésorerie d'exploitation ajusté	<b>1 220</b>	1 271	-4%

\* le détail des éléments d'ajustement figure dans les informations par secteur d'activité des états financiers

\*\* inclut 151 M€ d'impôts différés actifs au titre des activités Arkema

Le chiffre d'affaires hors Groupe du secteur Chimie s'est établi à 4 610 M€ contre 4 294 M€ au quatrième trimestre 2005, soit une progression de 7%.

Le résultat opérationnel net ajusté du secteur Chimie ressort en baisse de 21% par rapport au quatrième trimestre 2005 à 255 M€. Si l'on exclut le montant relatif aux impôts différés actifs au titre des activités Arkema enregistrés au quatrième trimestre 2005, il ressort en hausse de 49%.

Dans un contexte de demande solide, les marges de pétrochimie en Europe ont bénéficié de la baisse des prix du naphta.

Les Spécialités continuent de tirer parti de la croissance mondiale et affichent une bonne performance.

Sur l'ensemble de l'année 2006, le résultat opérationnel net ajusté de la Chimie s'établit à 884 M€ contre 967 M€ en 2005, soit une baisse de 9%. Si l'on exclut le montant relatif aux impôts différés actifs au titre des activités Arkema, il ressort en hausse de 8%. Exprimée en dollars, la progression est ainsi de 0,1 G\$ et reflète l'effet positif des programmes d'amélioration des performances et de la croissance des activités.

Le ROACE de la Chimie est de 13% en 2006 contre 15% pour l'année 2005 (12% en 2005 si l'on exclut le montant relatif aux impôts différés actifs au titre des activités Arkema).

#### TOTAL

2, place de la Coupole  
La Défense 6  
92400 Courbevoie France  
Tél. : 33 (1) 47 44 58 53  
Fax : 33 (1) 47 44 58 24

Jérôme SCHMITT  
Laurent WOLFFSHEIM  
Philippe HERGAUX  
Sandrine SABOUREAU

Robert HAMMOND (Etats-Unis)  
Tél. : (1) 201 626 3500  
Fax : (1) 201 626 4004

TOTAL S.A.  
Capital 5 981 907 383 euros  
542 051 180 R.C.S. Nanterre  
www.total.com

## ● Comptes de TOTAL S.A., proposition de dividende

Le bénéfice de TOTAL S.A., société mère, s'établit à 5 252 M€ en 2006 contre 4 143 M€ en 2005. Le Conseil d'administration, après avoir arrêté les comptes, a décidé de proposer à l'Assemblée Générale des actionnaires du 11 mai 2007 la distribution d'un dividende de 1,87 euro par action au titre de 2006, en hausse de 15% par rapport à l'année précédente.

Le taux de distribution de Total en 2006, calculé sur la base du résultat net ajusté, ressortirait ainsi à 34%.

Compte tenu du paiement de l'acompte de 0,87 euro par action intervenu le 17 novembre 2006, le solde du dividende s'élève à 1 euro par action et sera payé en numéraire le 18 mai 2007.

## ● Synthèse et perspectives

Le ROACE du Groupe est de 26% en 2006 (29% pour les secteurs d'activités), au niveau des meilleurs de l'industrie.

La rentabilité des fonds propres s'établit en 2006 à 33% contre 35% en 2005.

Dans l'Amont, Total entend poursuivre une stratégie de croissance organique rentable qui devrait se traduire par une augmentation supérieure à 5% par an en moyenne des productions d'hydrocarbures entre 2006 et 2010<sup>20</sup>, dont une croissance de 6% dès 2007<sup>21</sup>, après prise en compte d'un impact des quotas OPEP estimé à -1%. Cette croissance sera en particulier sensible pour l'activité GNL où elle devrait atteindre 13% par an en moyenne. Au-delà de 2010, le portefeuille de projets de Total offre une forte visibilité, notamment grâce aux nombreux succès de l'exploration engrangés ces dernières années et aux nouveaux grands projets dans le GNL et dans les huiles lourdes.

Dans l'Aval, le Groupe poursuit sa stratégie consistant à améliorer le positionnement de son outil de raffinage à travers des projets de conversion et de désulfuration, mais également par des programmes continus de modernisation visant à renforcer la fiabilité des unités.

Dans la pétrochimie, Total a pour objectif de poursuivre la croissance de ses productions de polymères, en particulier en Asie et au Moyen-Orient, tout en améliorant la compétitivité de ses opérations dans les marchés matures.

La mise en œuvre de la stratégie de croissance du Groupe s'appuie sur un programme soutenu d'investissements. Le budget pour 2007 s'établit à environ 16 G\$<sup>22</sup> dont 75% dans l'Amont.

Le Groupe maintient son objectif de ratio d'endettement aux alentours de 25 à 30%.

Total entend par ailleurs poursuivre sa politique dynamique de dividende, en ligne avec sa stratégie de croissance rentable sur le long terme. Le cash flow après investissements et paiement du dividende reste disponible pour des rachats d'actions.

L'année 2007 devrait être marquée par la montée en puissance de Dalia en Angola et de l'hydrocraqueur de distillats à la raffinerie de Normandie, et par les mises en production de grands projets dans l'Amont, parmi lesquels Rosa en Angola et Dolphin au Qatar.

Depuis le début de l'année 2007, l'environnement pétrolier demeure globalement favorable avec des prix du pétrole brut et du gaz relativement élevés et des marges de raffinage européennes comparables au niveau moyen observé en 2006.



### TOTAL

2, place de la Coupole  
La Défense 6  
92400 Courbevoie France  
Tél. : 33 (1) 47 44 58 53  
Fax : 33 (1) 47 44 58 24

Jérôme SCHMITT  
Laurent WOLFFSHEIM  
Philippe HERGAUX  
Sandrine SABOUREAU

Robert HAMMOND (Etats-Unis)  
Tél. : (1) 201 626 3500  
Fax : (1) 201 626 4004

TOTAL S.A.  
Capital 5 981 907 383 euros  
542 051 180 R.C.S. Nanterre  
www.total.com

<sup>20</sup> dans un scénario de Brent à 60 \$/b en 2007 et de 40 \$/b ensuite

<sup>21</sup> hors effets de périmètre

<sup>22</sup> hors acquisitions et sur la base de 1€ = 1,25\$

*Pour écouter en direct la présentation de Thierry Desmarest et Christophe de Margerie aux analystes financiers qui se tiendra ce jour à 11h00 (heure de Paris), vous pouvez consulter les informations fournies sur le site du Groupe [www.total.com](http://www.total.com) ou composer le +33 (0)1 72 28 01 40. Pour réécouter cette conférence, vous pouvez consulter les informations fournies sur le site ou composer le +33 1 72 28 01 39 (code d'accès 191 536).*

*Ce document peut contenir des prévisions concernant la situation financière, les résultats d'opérations, les activités et la stratégie industrielle de Total. Ces prévisions sont fondées sur des hypothèses qui peuvent s'avérer inexactes et sont dépendantes de facteurs de risques tels que la variation des taux de change, le prix des produits pétroliers, la capacité d'effectuer des réductions de coûts sans perturbation inopportune des opérations, les considérations de réglementations écologiques, et les conditions économiques et financières générales. Total n'assume aucune responsabilité concernant la mise à jour des prévisions due à des informations nouvelles ou à des événements futurs ou autres. Des informations supplémentaires sur des facteurs qui pourraient avoir un effet sur les résultats financiers de Total sont contenues dans les documents déposés par le Groupe et ses filiales auprès de l'Autorité des Marchés Financiers et de la Securities and Exchange Commission.*

*L'information par secteur d'activité est présentée en conformité avec le système de reporting interne du Groupe utilisé par la Direction Générale pour mesurer la performance financière et allouer les ressources. En raison de leur caractère inhabituel ou particulièrement significatif, certaines opérations qualifiées d'« éléments non-récurrents » sont exclues des informations par secteur d'activité. En général, les éléments non-récurrents concernent des opérations qui sont significatives, peu fréquentes ou inhabituelles. Cependant, dans certains cas, des opérations telles que les coûts de restructuration ou cessions d'actifs, qui ne sont pas considérées comme représentatives du cours normal de l'activité, peuvent être qualifiées d'éléments non-récurrents, bien que des opérations similaires aient pu se produire au cours des exercices précédents, ou risquent de se reproduire lors des exercices futurs.*

*Par ailleurs, en conformité avec la norme IAS 2, le Groupe valorise dans les états financiers consolidés les stocks de produits pétroliers selon la méthode FIFO (First in, First out) et les autres stocks selon la méthode du PMP (Prix Moyen Pondéré). Toutefois, le Groupe continue à communiquer les résultats des secteurs Aval et Chimie respectivement selon les méthodes du coût de remplacement et du LIFO (Last in, First out) afin d'assurer la comparabilité des résultats avec ceux de ses principaux concurrents, notamment nord-américains. L'effet de stock correspond à la différence entre les résultats calculés selon la méthode FIFO et les résultats selon la méthode du coût de remplacement ou du LIFO.*

*Dans ce cadre, les indicateurs de performance tels que le résultat opérationnel ajusté, le résultat opérationnel net ajusté et le résultat net ajusté se définissent comme les résultats au coût de remplacement, hors éléments non récurrents et hors quote-part, pour TOTAL, des amortissements des immobilisations incorporelles liés à la fusion Sanofi-Aventis. Ils sont destinés à faciliter l'analyse de la performance financière et la comparaison des résultats entre périodes.*

**TOTAL**

2, place de la Coupole  
La Défense 6  
92400 Courbevoie France  
Tél. : 33 (1) 47 44 58 53  
Fax : 33 (1) 47 44 58 24

Jérôme SCHMITT  
Laurent WOLFFSHEIM  
Philippe HERGAUX  
Sandrine SABOUREAU

Robert HAMMOND (Etats-Unis)  
Tél. : (1) 201 626 3500  
Fax : (1) 201 626 4004

TOTAL S.A.  
Capital 5 981 907 383 euros  
542 051 180 R.C.S. Nanterre  
[www.total.com](http://www.total.com)

## Principales données opérationnelles des secteurs du quatrième trimestre et de l'année 2006

### ● Amont

4T06	3T06	4T05	4T06 vs 4T05	Production combinée liquides/gaz par zone géographique (kbep/j)	2006	2005	2006 vs 2005
752	674	759	-1%	Europe	728	770	-5%
729	716	756	-4%	Afrique	720	776	-7%
28	17	33	-15%	Amérique du Nord	16	41	-61%
258	250	247	+4%	Extrême-Orient	253	248	+2%
416	396	410	+1%	Moyen-Orient	406	398	+2%
211	234	249	-15%	Amérique du Sud	226	247	-9%
9	7	9	-	Reste du monde	7	9	-22%
<b>2 403</b>	<b>2 294</b>	<b>2 463</b>	<b>-2%</b>	<b>Production totale</b>	<b>2 356</b>	<b>2 489</b>	<b>-5%</b>

4T06	3T06	4T05	4T06 vs 4T05	Production de liquides par zone géographique (kb/j)	2006	2005	2006 vs 2005
371	354	381	-3%	Europe	365	390	-6%
633	620	678	-7%	Afrique	628	696	-10%
17	7	3	x5,7	Amérique du Nord	7	9	-22%
28	28	26	+8%	Extrême-Orient	29	29	-
353	345	359	-2%	Moyen-Orient	351	346	+1%
103	124	137	-25%	Amérique du Sud	119	143	-17%
8	7	8	-	Reste du monde	7	8	-13%
<b>1 513</b>	<b>1 485</b>	<b>1 592</b>	<b>-5%</b>	<b>Production totale</b>	<b>1 506</b>	<b>1 621</b>	<b>-7%</b>

#### TOTAL

2, place de la Coupole  
La Défense 6  
92400 Courbevoie France  
Tél. : 33 (1) 47 44 58 53  
Fax : 33 (1) 47 44 58 24

Jérôme SCHMITT  
Laurent WOLFFSHEIM  
Philippe HERGAUX  
Sandrine SABOUREAU

Robert HAMMOND (Etats-Unis)  
Tél. : (1) 201 626 3500  
Fax : (1) 201 626 4004

TOTAL S.A.  
Capital 5 981 907 383 euros  
542 051 180 R.C.S. Nanterre  
www.total.com

4T06	3T06	4T05	4T06 vs 4T05	Production de gaz par zone géographique (Mpc/j)	2006	2005	2006 vs 2005
<b>2 073</b>	1 738	2 048	+1%	Europe	<b>1 970</b>	2 063	-5%
<b>510</b>	509	412	+24%	Afrique	<b>486</b>	422	+15%
<b>55</b>	48	156	-65%	Amérique du Nord	<b>50</b>	174	-71%
<b>1 417</b>	1 240	1 366	+4%	Extrême-Orient	<b>1 282</b>	1 254	+2%
<b>334</b>	272	274	+22%	Moyen-Orient	<b>292</b>	279	+5%
<b>598</b>	602	638	-6%	Amérique du Sud	<b>592</b>	586	+1%
<b>2</b>	2	2	-	Reste du monde	<b>2</b>	2	-
<b>4 989</b>	4 411	4 896	+2%	Production totale	<b>4 674</b>	4 780	-2%

● **Aval**

4T06	3T06	4T05	4T06 vs 4T05	Vente de produits raffinés par zone géographique (kb/j)*	2006	2005	2006 vs 2005
<b>2 720</b>	2 688	2 696	+1%	Europe	<b>2 690</b>	2 649	+2%
<b>343</b>	353	337	+2%	Afrique	<b>332</b>	336	-1%
<b>480</b>	583	571	-16%	Amériques	<b>573</b>	623	-8%
<b>185</b>	147	208	-11%	Reste du monde	<b>191</b>	184	+4%
<b>3 728</b>	3 771	3 812	-2%	Total	<b>3 786</b>	3 792	-

\* y compris trading et quote-part dans Cepsa

**TOTAL**

2, place de la Coupole  
La Défense 6  
92400 Courbevoie France  
Tél. : 33 (1) 47 44 58 53  
Fax : 33 (1) 47 44 58 24

Jérôme SCHMITT  
Laurent WOLFFSHEIM  
Philippe HERGAUX  
Sandrine SABOUREAU

Robert HAMMOND (Etats-Unis)  
Tél. : (1) 201 626 3500  
Fax : (1) 201 626 4004

TOTAL S.A.  
Capital 5 981 907 383 euros  
542 051 180 R.C.S. Nanterre  
www.total.com

# Eléments d'ajustement

## ● Eléments d'ajustement du résultat opérationnel des secteurs

4T06	3T06	4T05	en millions d'euros	2006	2005
-	(122)	(86)	Eléments non-récurrents du résultat opérationnel des secteurs	(177)	(97)
8	(10)	(19)	• Charges de restructuration	(25)	(19)
(11)	(50)	(60)	• Amortissements exceptionnels	(61)	(71)
3	(62)	(7)	• Autres éléments	(91)	(7)
(389)	(681)	(914)	Effet de stock : écart FIFO / coût de remplacement	(314)	1 265
(389)	(803)	(1 000)	Total des éléments d'ajustement du résultat opérationnel des secteurs	(491)	1 168

## ● Eléments d'ajustement du résultat net part du Groupe

4T06	3T06	4T05	en millions d'euros	2006	2005
(18)	(132)	(193)	Eléments non-récurrents du résultat net (part du Groupe)	(150)	(467)
(46)	(2)	(42)	• Quote-part des éléments non-récurrents de Sanofi-Aventis	(81)	(207)
174	-	-	• Plus-value de cession	304	-
(15)	(80)	(40)	• Charges de restructuration	(154)	(130)
(8)	(32)	(207)	• Amortissements exceptionnels	(40)	(215)
(123)	(18)	96	• Autres éléments	(179)	85
(58)	(82)	(88)	Ajustement lié à l'impact de la fusion Sanofi-Aventis* (quote-part des amortissements des immobilisations incorporelles)	(309)	(335)
(436)	(478)	(430)	Effet de stock: écart FIFO / coût de remplacement, net d'impôt	(358)	1 072
(512)	(692)	(711)	Total des éléments d'ajustement du résultat net	(817)	270

\* sur la base d'une participation de Total dans Sanofi-Aventis de 13% au 31/12/2006, au 30/09/2006 et au 31/12/2005

### TOTAL

2, place de la Coupole  
La Défense 6  
92400 Courbevoie France  
Tél. : 33 (1) 47 44 58 53  
Fax : 33 (1) 47 44 58 24

Jérôme SCHMITT  
Laurent WOLFFSHEIM  
Philippe HERGAUX  
Sandrine SABOUREAU

Robert HAMMOND (Etats-Unis)  
Tél. : (1) 201 626 3500  
Fax : (1) 201 626 4004

TOTAL S.A.  
Capital 5 981 907 383 euros  
542 051 180 R.C.S. Nanterre  
www.total.com



## Ratio dette nette sur fonds propres

en millions d'euros	31/12/2006	30/09/2006	31/12/2005
Dettes financières courantes	5 858	11 426	3 920
Actifs financiers courants nets	(3 833)	(10 899)	(301)
Dettes financières non courantes	14 174	12 994	13 793
Instruments de couverture des dettes financières non courantes	(486)	(526)	(477)
Trésorerie et équivalents de trésorerie	(2 493)	(2 575)	(4 318)
<b>Dette nette</b>	<b>13 220</b>	<b>10 420</b>	<b>12 617</b>
Capitaux propres	40 321	41 761	40 645
Répartition du résultat sur la base des actions existantes à la clôture*	(2 258)	(2 756)	(2 006)
Intérêts minoritaires	827	863	838
<b>Fonds propres</b>	<b>38 890</b>	<b>39 868</b>	<b>39 477</b>
<b>Ratio dette nette sur fonds propres</b>	<b>34,0%</b>	<b>26,1%</b>	<b>32,0%</b>

\* hypothèse de distribution d'un dividende 2006 égal à 1,87 €/action de 2,5 € de valeur nominale, sous déduction de l'acompte de 1 977 M€ versé en novembre 2006

## Taux d'imposition

4T06	3T06	4T05	Taux moyen d'impôt*	2006	2005
62,1%	63,7%	60,4%	Amont	61,4%	59,4%
56,6%	55,6%	52,9%	Groupe	55,7%	53,3%

\* impôt sur le résultat opérationnel net ajusté / (résultat opérationnel net ajusté – quote-part du résultat des sociétés mises en équivalence, dividende reçus des participations et amortissement exceptionnel des écarts d'acquisitions + impôt sur le résultat opérationnel net ajusté).

## Sensibilités 2007\*

### TOTAL

2, place de la Coupole  
La Défense 6  
92400 Courbevoie France  
Tél. : 33 (1) 47 44 58 53  
Fax : 33 (1) 47 44 58 24

Jérôme SCHMITT  
Laurent WOLFFSHEIM  
Philippe HERGAUX  
Sandrine SABOUREAU

Robert HAMMOND (Etats-Unis)  
Tél. : (1) 201 626 3500  
Fax : (1) 201 626 4004

TOTAL S.A.  
Capital 5 981 907 383 euros  
542 051 180 R.C.S. Nanterre  
www.total.com

	Scénario	Variation	Impact sur le résultat opérationnel (e)	Impact sur le résultat opérationnel net (e)
€/\$	1,25 \$/€	+0,1 € par \$	+2,2 G€	+1,1 G€
Brent	60 \$/b	+1 \$/b	+0,38 G€	+0,15 G€
Marges de raffinage européennes TRCV	30 \$/t	+1 \$/t	+0,09 G€	+0,06 G€

\* sensibilités mises à jour une fois par an, à l'occasion de la publication des résultats du 4<sup>ème</sup> trimestre de l'année précédente

## Rentabilité des capitaux employés moyens

### ● Période du 1<sup>er</sup> janvier au 31 décembre 2006

en millions d'euros	Amont	Aval	Chimie**	Secteurs	Groupe
Résultat opérationnel net ajusté	8 709	2 784	884	12 377	13 162
Capitaux mis en œuvre au 31/12/2005*	23 522	11 421	6 885	41 828	49 341
Capitaux mis en œuvre au 31/12/2006*	25 543	12 384	6 920	44 847	52 263
<b>ROACE</b>	<b>35,5%</b>	<b>23,4%</b>	<b>12,8%</b>	<b>28,6%</b>	<b>25,9%</b>

\* au coût de remplacement (retraités de l'effet de stock après impôts)

\*\* CMO Chimie retraités des CMO d'Arkema pour 2 235 M€ au 31/12/2005 et d'une provision pour sinistre AZF de 133 M€ avant impôt au 31/12/2005 et 176 M€ avant impôt au 31/12/2006

### ● Période du 1<sup>er</sup> octobre 2005 au 30 septembre 2006

en millions d'euros	Amont	Aval	Chimie**	Secteurs	Groupe
Résultat opérationnel net ajusté	8 956	3 034	951	12 941	13 680
Capitaux mis en œuvre au 30/09/2005*	21 663	10 017	6 837	38 517	45 273
Capitaux mis en œuvre au 30/09/2006*	24 561	11 431	7 257	43 249	50 371
<b>ROACE</b>	<b>38,8%</b>	<b>28,3%</b>	<b>13,5%</b>	<b>31,7%</b>	<b>28,6%</b>

\* au coût de remplacement (retraités de l'effet de stock après impôts)

\*\* CMO Chimie retraités des CMO d'Arkema pour 2 268 M€ au 30/09/2005 et d'une provision pour sinistre AZF de 45 M€ avant impôt au 30/09/2005 et 85 M€ avant impôt au 30/09/2006

### ● Période du 1<sup>er</sup> janvier au 31 décembre 2005

en millions d'euros	Amont	Aval	Chimie**	Secteurs	Groupe
Résultat opérationnel net ajusté	8 029	2 916	967	11 912	12 586
Capitaux mis en œuvre au 31/12/2004*	16 280	9 654	6 205	32 139	38 314
Capitaux mis en œuvre au 31/12/2005*	23 522	11 421	6 885	41 828	49 341
<b>ROACE</b>	<b>40,3%</b>	<b>27,7%</b>	<b>14,8%</b>	<b>32,2%</b>	<b>28,7%</b>

\* au coût de remplacement (retraités de l'effet de stock après impôts)

\*\* CMO Chimie retraités des CMO d'Arkema pour 2 058 M€ au 31/12/2004 et 2 235 M€ au 31/12/2005 et d'une provision pour sinistre AZF de 110 M€ avant impôt au 31/12/2004 et 133 M€ avant impôt au 31/12/2005

#### TOTAL

2, place de la Coupole  
La Défense 6  
92400 Courbevoie France  
Tél. : 33 (1) 47 44 58 53  
Fax : 33 (1) 47 44 58 24

Jérôme SCHMITT  
Laurent WOLFFSHEIM  
Philippe HERGAUX  
Sandrine SABOUREAU

Robert HAMMOND (Etats-Unis)  
Tél. : (1) 201 626 3500  
Fax : (1) 201 626 4004

TOTAL S.A.  
Capital 5 981 907 383 euros  
542 051 180 R.C.S. Nanterre  
www.total.com



## Principaux indicateurs

Tableau mis à jour au milieu du mois suivant la fin de chaque trimestre

	€/\$	Marge de raffinage européenne TRCV* (\$/t)	Brent (\$/b)	Prix moyen de vente liquides** (\$/b)	Prix moyen de vente gaz (\$/Mbtu)**
<b>Quatrième trimestre 2006</b>	1,29	22,8	59,6	57,1	6,16
<b>Troisième trimestre 2006</b>	1,27	28,7	69,5	65,4	5,59
<b>Deuxième trimestre 2006</b>	1,26	38,3	69,6	66,2	5,75
<b>Premier trimestre 2006</b>	1,20	25,8	61,8	58,8	6,16
<b>Quatrième trimestre 2005</b>	1,19	45,5	56,9	54,5	5,68
<b>Troisième trimestre 2005</b>	1,22	44,3	61,5	57,8	4,65
<b>Deuxième trimestre 2005</b>	1,26	45,0	51,6	48,0	4,39
<b>Premier trimestre 2005</b>	1,31	31,7	47,6	44,1	4,40
<b>Quatrième trimestre 2004</b>	1,30	42,4	44,0	40,6	4,24
<b>Troisième trimestre 2004</b>	1,22	32,9	41,5	39,5	3,54
<b>Deuxième trimestre 2004</b>	1,20	34,4	35,4	34,2	3,44
<b>Premier trimestre 2004</b>	1,25	21,6	32,0	31,0	3,70
<b>Quatrième trimestre 2003</b>	1,19	18,9	29,4	28,4	3,46
<b>Troisième trimestre 2003</b>	1,12	14,6	28,4	27,6	3,04
<b>Deuxième trimestre 2003</b>	1,14	17,6	26,0	25,0	3,19
<b>Premier trimestre 2003</b>	1,07	32,3	31,5	30,8	3,39

\* 1 \$/t = 0,136 \$/b

\*\* filiales consolidées, hors marges fixes et buy-backs

Avertissement : ces données sont issues du reporting de Total et ne sont pas auditées. Elles pourraient faire l'objet de modifications ultérieures.

# Comptes Total

---

Comptes consolidés du quatrième trimestre et de l'année 2006, normes IFRS



# COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ

## TOTAL

(non audité)

Montants en millions d'euros (1)	4 <sup>ème</sup> trimestre 2006	3 <sup>ème</sup> trimestre 2006	4 <sup>ème</sup> trimestre 2005
<b>Chiffre d'affaires</b>	<b>36 433</b>	<b>38 357</b>	<b>38 565</b>
Droits d'accises	(6 536)	(4 829)	(5 047)
Produits des ventes	29 897	33 528	33 518
Achats, nets de variation de stocks	(18 863)	(21 642)	(22 071)
Autres charges d'exploitation	(4 613)	(5 001)	(4 735)
Charges d'exploration	(214)	(159)	(154)
Amortissements des immobilisations corporelles et droits miniers	(1 313)	(1 299)	(1 403)
<b>Résultat opérationnel</b>			
Holding	(171)	(122)	(213)
Secteurs d'activité *	5 065	5 549	5 368
<b>Total Résultat Opérationnel</b>	<b>4 894</b>	<b>5 427</b>	<b>5 155</b>
Autres produits	400	56	86
Autres charges	(299)	(161)	(350)
Coût de l'endettement financier brut	(471)	(545)	(370)
Produits de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	375	381	277
Coût de l'endettement financier net	(96)	(164)	(93)
Autres produits financiers	141	144	99
Autres charges financières	(83)	(74)	(66)
Charge d'impôt	(3 001)	(3 262)	(2 183)
Quote-part du résultat net des sociétés mises en équivalence	344	529	285
<b>Résultat net des activités poursuivies (Groupe hors Arkema)</b>	<b>2 300</b>	<b>2 495</b>	<b>2 933</b>
Résultat net des activités abandonnées (Arkema)	-	(13)	(492)
<b>Résultat net de l'ensemble consolidé</b>	<b>2 300</b>	<b>2 482</b>	<b>2 441</b>
Part du Groupe**	2 225	2 419	2 341
Intérêt des minoritaires et rémunération des actions privilégiées	75	63	100
Résultat net par action (euro)	0,98	1,06	1,01
Résultat net dilué par action (euro) ***	0,97	1,05	1,00
<b>* Résultat opérationnel ajusté des secteurs d'activité</b>	<b>5 454</b>	<b>6 352</b>	<b>6 368</b>
Résultat opérationnel net ajusté des secteurs d'activité	2 689	3 079	3 253
<b>** Résultat net ajusté</b>	<b>2 737</b>	<b>3 111</b>	<b>3 052</b>
<b>*** Résultat net ajusté dilué par action (euro)</b>	<b>1,20</b>	<b>1,35</b>	<b>1,30</b>

(1) excepté pour le résultat net par action

# COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ

## TOTAL

Montants en millions d'euros (1)	Exercice 2006	Exercice 2005
<b>Chiffre d'affaires</b>	<b>153 802</b>	<b>137 607</b>
Droits d'accises	(21 113)	(20 550)
Produits des ventes	132 689	117 057
Achats, nets de variation de stocks	(83 334)	(70 291)
Autres charges d'exploitation	(19 536)	(17 159)
Charges d'exploration	(634)	(431)
Amortissements des immobilisations corporelles et droits miniers	(5 055)	(5 007)
<b>Résultat opérationnel</b>		
Holding	(545)	(467)
Secteurs d'activité *	24 675	24 636
<b>Total Résultat Opérationnel</b>	<b>24 130</b>	<b>24 169</b>
Autres produits	789	174
Autres charges	(703)	(455)
Coût de l'endettement financier brut	(1 731)	(1 214)
Produits de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	1 367	927
Coût de l'endettement financier net	(364)	(287)
Autres produits financiers	592	396
Autres charges financières	(277)	(260)
Charge d'impôt	(13 720)	(11 806)
Quote-part du résultat net des sociétés mises en équivalence	1 693	1 173
<b>Résultat net des activités poursuivies (Groupe hors Arkema)</b>	<b>12 140</b>	<b>13 104</b>
Résultat net des activités abandonnées (Arkema)	(5)	(461)
<b>Résultat net de l'ensemble consolidé</b>	<b>12 135</b>	<b>12 643</b>
Part du Groupe**	11 768	12 273
Intérêt des minoritaires et rémunération des actions privilégiées	367	370
Résultat net par action (euro)	5,13	5,23
Résultat net dilué par action (euro) ***	5,09	5,20
<b>* Résultat opérationnel ajusté des secteurs d'activité</b>	<b>25 166</b>	<b>23 468</b>
Résultat opérationnel net ajusté des secteurs d'activité	12 377	11 912
<b>** Résultat net ajusté</b>	<b>12 585</b>	<b>12 003</b>
<b>*** Résultat net ajusté dilué par action (euro)</b>	<b>5,44</b>	<b>5,08</b>

(1) excepté pour le résultat net par action

# BILAN CONSOLIDÉ

## TOTAL

	Montants en millions d'euros		
	31 décembre 2006	30 septembre 2006 <i>(non audité)</i>	31 décembre 2005
<b>ACTIF</b>			
<b>ACTIFS NON COURANTS</b>			
Immobilisations incorporelles	4 705	4 608	4 384
Immobilisations corporelles	40 576	39 809	40 568
Sociétés mises en équivalence : titres et prêts	13 331	13 275	12 652
Titres de participation	1 250	1 635	1 516
Instruments de couverture des dettes financières non courantes	486	526	477
Autres actifs non courants	2 088	2 204	2 794
<b>TOTAL ACTIFS NON COURANTS</b>	<b>62 436</b>	<b>62 057</b>	<b>62 391</b>
<b>ACTIFS COURANTS</b>			
Stocks	11 746	11 531	12 690
Clients et comptes rattachés	17 393	16 981	19 612
Autres créances	7 247	7 182	6 799
Actifs financiers courants	3 908	10 930	334
Trésorerie et équivalents de trésorerie	2 493	2 575	4 318
<b>TOTAL ACTIFS COURANTS</b>	<b>42 787</b>	<b>49 199</b>	<b>43 753</b>
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>105 223</b>	<b>111 256</b>	<b>106 144</b>
<b>PASSIF</b>			
<b>CAPITAUX PROPRES</b>			
Capital	6 064	6 063	6 151
Primes et réserves consolidées	41 460	41 367	37 504
Écarts de conversion	(1 383)	(501)	1 421
Actions autodétenues	(5 820)	(5 168)	(4 431)
<b>TOTAL DES CAPITAUX PROPRES - PART DU GROUPE</b>	<b>40 321</b>	<b>41 761</b>	<b>40 645</b>
<b>Intérêts minoritaires et actions privilégiées émises par les filiales consolidées</b>	<b>827</b>	<b>863</b>	<b>838</b>
<b>TOTAL DES CAPITAUX PROPRES</b>	<b>41 148</b>	<b>42 624</b>	<b>41 483</b>
<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES ET AUTRES PASSIFS NON COURANTS</b>			
Impôts différés	7 139	7 133	6 976
Engagements envers le personnel	2 773	3 076	3 413
Provisions non courantes	6 467	6 108	7 051
<b>TOTAL PROVISIONS ET AUTRES PASSIFS NON COURANTS</b>	<b>16 379</b>	<b>16 317</b>	<b>17 440</b>
<b>DETTES FINANCIERES NON COURANTES</b>	<b>14 174</b>	<b>12 994</b>	<b>13 793</b>
<b>DETTES COURANTES</b>			
Fournisseurs et comptes rattachés	15 080	13 338	16 406
Autres créditeurs et dettes diverses	12 509	14 526	13 069
Dettes financières courantes	5 858	11 426	3 920
Autres passifs financiers courants	75	31	33
<b>TOTAL DETTES COURANTES</b>	<b>33 522</b>	<b>39 321</b>	<b>33 428</b>
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>105 223</b>	<b>111 256</b>	<b>106 144</b>

Le bilan consolidé comparatif au 31 décembre 2005 inclut le sous-groupe Arkema qui a fait l'objet d'un apport-scission (spin-off) en date du 18 mai 2006.

# TABLEAU DE FLUX DE TRÉSORERIE CONSOLIDÉ

## TOTAL

(non audité)

Montants en millions d'euros	4 <sup>ème</sup> trimestre 2006	3 <sup>ème</sup> trimestre 2006	4 <sup>ème</sup> trimestre 2005
<b>FLUX DE TRÉSORERIE D'EXPLOITATION</b>			
Résultat net de l'ensemble consolidé	2 300	2 482	2 441
Amortissements et pertes de valeur des immobilisations corporelles et incorporelles	1 210	1 502	1 891
Provisions et impôts différés	357	67	(555)
Effet de l'externalisation des engagements sociaux	(142)	-	(23)
(Plus) moins-value sur cessions d'actifs	(400)	(56)	(26)
Dividendes moins quote-part des résultats des sociétés mises en équivalence	(308)	(380)	(261)
Diminution (Augmentation) du besoin en fonds de roulement	(942)	1 337	(374)
Autres, nets	48	101	78
<b>FLUX DE TRÉSORERIE D'EXPLOITATION</b>	<b>2 123</b>	<b>5 053</b>	<b>3 171</b>
<b>FLUX DE TRÉSORERIE D'INVESTISSEMENT</b>			
Investissements corporels et incorporels	(3 041)	(2 275)	(2 951)
Coût d'acquisition de sociétés consolidées, net de la trésorerie acquise	(22)	(25)	(213)
Coût d'acquisition de titres	(202)	(77)	(146)
Augmentation des prêts non courants	(391)	(290)	(489)
<b>Investissements</b>	<b>(3 656)</b>	<b>(2 667)</b>	<b>(3 799)</b>
Produits de cession d'actifs corporels et incorporels	84	20	49
Produits de cession de titres consolidés, net de la trésorerie cédée	18	-	-
Produits de cession d'autres titres	535	75	23
Remboursement de prêts non courants	434	91	178
<b>Désinvestissements</b>	<b>1 071</b>	<b>186</b>	<b>250</b>
<b>FLUX DE TRÉSORERIE D'INVESTISSEMENT</b>	<b>(2 585)</b>	<b>(2 481)</b>	<b>(3 549)</b>
<b>FLUX DE TRÉSORERIE DE FINANCEMENT</b>			
Variation de capital :			
Actionnaires de la société mère	23	10	8
Actions propres	(659)	(1 085)	(515)
Actionnaires minoritaires	2	2	4
Remboursement des actions privilégiées	-	-	-
Dividendes payés :			
- Aux actionnaires de la société mère	(1 977)	-	(1 745)
- Aux actionnaires minoritaires	(96)	-	(85)
Emission nette d'emprunts	1 915	682	643
Variation des dettes financières courantes	(5 917)	(3 662)	(8 384)
Variation des actifs et passifs financiers courants	7 295	(95)	-
Autres, nets	-	-	-
<b>FLUX DE TRÉSORERIE DE FINANCEMENT</b>	<b>586</b>	<b>(4 148)</b>	<b>(10 074)</b>
<b>Augmentation (Diminution) de la trésorerie</b>	<b>124</b>	<b>(1 576)</b>	<b>(10 452)</b>
Incidence des variations de change et de périmètre	(206)	245	(219)
Trésorerie en début de période	2 575	3 906	14 989
<b>Trésorerie à fin de période</b>	<b>2 493</b>	<b>2 575</b>	<b>4 318</b>

Le tableau de flux de trésorerie comparatif du 4<sup>ème</sup> trimestre 2005 inclut le sous-groupe Arkema qui a fait l'objet d'un apport-scission (spin-off) en date du 18 mai 2006.



# TABLEAU DE FLUX DE TRÉSORERIE CONSOLIDÉ

## TOTAL

Montants en millions d'euros	Exercice 2006	Exercice 2005
<b>FLUX DE TRÉSORERIE D'EXPLOITATION</b>		
Résultat net de l'ensemble consolidé	12 135	12 643
Amortissements et pertes de valeur des immobilisations corporelles et incorporelles	5 555	6 083
Provisions et impôts différés	601	515
Effet de l'externalisation des engagements sociaux	(179)	(23)
(Plus) moins-value sur cessions d'actifs	(789)	(99)
Dividendes moins quote-part des résultats des sociétés mises en équivalence	(952)	(596)
Diminution (Augmentation) du besoin en fonds de roulement	(441)	(4 002)
Autres, nets	131	148
<b>FLUX DE TRÉSORERIE D'EXPLOITATION</b>	<b>16 061</b>	<b>14 669</b>
<b>FLUX DE TRÉSORERIE D'INVESTISSEMENT</b>		
Investissements corporels et incorporels	(9 910)	(8 848)
Coût d'acquisition de sociétés consolidées, net de la trésorerie acquise	(127)	(1 116)
Coût d'acquisition de titres	(402)	(280)
Augmentation des prêts non courants	(1 413)	(951)
<b>Investissements</b>	<b>(11 852)</b>	<b>(11 195)</b>
Produits de cession d'actifs corporels et incorporels	413	274
Produits de cession de titres consolidés, net de la trésorerie cédée	18	11
Produits de cession d'autres titres	699	135
Remboursement de prêts non courants	1 148	668
<b>Désinvestissements</b>	<b>2 278</b>	<b>1 088</b>
<b>FLUX DE TRÉSORERIE D'INVESTISSEMENT</b>	<b>(9 574)</b>	<b>(10 107)</b>
<b>FLUX DE TRÉSORERIE DE FINANCEMENT</b>		
Variation de capital :		
Actionnaires de la société mère	511	17
Actions propres	(3 830)	(3 189)
Actionnaires minoritaires	17	83
Remboursement des actions privilégiées	-	(156)
Dividendes payés :		
- Aux actionnaires de la société mère	(3 999)	(3 510)
- Aux actionnaires minoritaires	(326)	(237)
Emission nette d'emprunts	3 722	2 878
Variation des dettes financières courantes	(6)	(951)
Variation des actifs et passifs financiers courants	(3 496)	-
Autres, nets	-	(1)
<b>FLUX DE TRÉSORERIE DE FINANCEMENT</b>	<b>(7 407)</b>	<b>(5 066)</b>
<b>Augmentation (Diminution) de la trésorerie</b>	<b>(920)</b>	<b>(504)</b>
Incidence des variations de change et de périmètre	(905)	962
Trésorerie en début de période	4 318	3 860
<b>Trésorerie à fin de période</b>	<b>2 493</b>	<b>4 318</b>

Le tableau de flux de trésorerie comparatif de l'exercice 2005 inclut le sous-groupe Arkema qui a fait l'objet d'un apport-scission (spin-off) en date du 18 mai 2006.

## VARIATION DES CAPITAUX PROPRES CONSOLIDÉS

### TOTAL

(Montants en millions d'euros)	Actions émises		Primes et réserves consolidées	Ecart de conversion	Actions autodétenues		Capitaux propres - part du Groupe	Actions privilégiées émises par les filiales consolidées	Intérêts minoritaires	Capitaux propres
	Nombre	Montant			Nombre	Montant				
<b>Au 1<sup>er</sup> janvier 2005</b>	<b>635 015 108</b>	<b>6 350</b>	<b>31 717</b>	<b>(1 429)</b>	<b>(39 072 487)</b>	<b>(5 030)</b>	<b>31 608</b>	<b>147</b>	<b>663</b>	<b>32 418</b>
Résultat net 2005	-	-	12 273	-	-	-	12 273	1	369	12 643
Evaluations directes en capitaux propres	-	-	418	2 850	-	-	3 268	8	43	3 319
<b>Total hors transactions avec les actionnaires</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>12 691</b>	<b>2 850</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>15 541</b>	<b>9</b>	<b>412</b>	<b>15 962</b>
Dividendes payés	-	-	(3 510)	-	-	-	(3 510)	-	(237)	(3 747)
Emissions d'actions	1 176 756	12	88	-	-	-	100	-	-	100
Rachat d'actions	-	-	-	-	(18 318 500)	(3 485)	(3 485)	-	-	(3 485)
Cession d'actions (1)	-	-	34	-	2 066 087	226	260	-	-	260
Remboursement des actions privilégiées	-	-	-	-	-	-	-	(156)	-	(156)
Palements en actions	-	-	131	-	-	-	131	-	-	131
<b>Transactions avec les actionnaires</b>	<b>1 176 756</b>	<b>12</b>	<b>(3 257)</b>	<b>-</b>	<b>(16 252 413)</b>	<b>(3 259)</b>	<b>(6 504)</b>	<b>(156)</b>	<b>(237)</b>	<b>(6 897)</b>
<b>Annulation d'actions</b>	<b>(21 075 568)</b>	<b>(211)</b>	<b>(3 647)</b>	<b>-</b>	<b>21 075 568</b>	<b>3 858</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Au 31 décembre 2005</b>	<b>615 116 296</b>	<b>6 151</b>	<b>37 504</b>	<b>1 421</b>	<b>(34 249 332)</b>	<b>(4 431)</b>	<b>40 645</b>	<b>-</b>	<b>838</b>	<b>41 483</b>
Résultat net 2006	-	-	11 768	-	-	-	11 768	-	367	12 135
Evaluations directes en capitaux propres	-	-	(37)	(2 595)	-	-	(2 632)	-	(44)	(2 676)
<b>Total hors transactions avec les actionnaires</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>11 731</b>	<b>(2 595)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>9 136</b>	<b>-</b>	<b>323</b>	<b>9 459</b>
Division par 4 du nominal de l'action	1 845 348 888	-	-	-	(102 747 996)	-	-	-	-	-
Spin-off Arkema	-	-	(2 061)	(209)	-	16	(2 254)	-	(8)	(2 262)
Dividendes payés	-	-	(3 999)	-	-	-	(3 999)	-	(326)	(4 325)
Emissions d'actions	12 322 769	30	469	-	-	-	499	-	-	499
Rachat d'actions	-	-	-	-	(78 220 684)	(4 095)	(4 095)	-	-	(4 095)
Cession d'actions (1)	-	-	-	-	6 997 305	232	232	-	-	232
Palements en actions	-	-	157	-	-	-	157	-	-	157
<b>Transactions avec les actionnaires</b>	<b>1 857 671 657</b>	<b>30</b>	<b>(5 434)</b>	<b>(209)</b>	<b>(173 971 375)</b>	<b>(3 847)</b>	<b>(9 460)</b>	<b>-</b>	<b>(334)</b>	<b>(9 794)</b>
<b>Annulation d'actions</b>	<b>(47 020 000)</b>	<b>(117)</b>	<b>(2 341)</b>	<b>-</b>	<b>47 020 000</b>	<b>2 458</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Au 31 décembre 2006</b>	<b>2 425 767 953</b>	<b>6 064</b>	<b>41 460</b>	<b>(1 383)</b>	<b>(161 200 707)</b>	<b>(5 820)</b>	<b>40 321</b>	<b>-</b>	<b>827</b>	<b>41 148</b>

(1) Actions propres destinées à la couverture des plans d'options d'achats d'actions dont bénéficient les salariés du Groupe

## INFORMATIONS PAR SECTEUR D'ACTIVITE

### TOTAL

(non audité)

Montants en millions d'euros

4 <sup>ème</sup> trimestre 2006	Amont	Aval	Chimie	Holding	Eliminations de consolidation	Total
Chiffre d'affaires hors Groupe	4 960	26 861	4 610	2		36 433
Chiffre d'affaires Groupe	4 982	1 044	212	50	(6 288)	-
Droits d'accises	-	(6 536)	-	-	-	(6 536)
<b>Produits des ventes</b>	<b>9 942</b>	<b>21 369</b>	<b>4 822</b>	<b>52</b>	<b>(6 288)</b>	<b>29 897</b>
Charges d'exploitation	(4 746)	(20 592)	(4 425)	(215)	6 288	(23 690)
Amortissements des immobilisations corporelles et droits miniers	(866)	(305)	(134)	(8)		(1 313)
<b>Résultat opérationnel</b>	<b>4 330</b>	<b>472</b>	<b>263</b>	<b>(171)</b>		<b>4 894</b>
Quote-part des résultats des sociétés mises en équivalence et autres éléments	324	151	(177)	205		503
Impôts du résultat opérationnel net	(2 769)	(264)	(38)	14		(3 057)
<b>Résultat opérationnel net</b>	<b>1 885</b>	<b>359</b>	<b>48</b>	<b>48</b>		<b>2 340</b>
Coût net de la dette nette						(40)
Intérêt des minoritaires et rémunération des actions privilégiées						(75)
<b>Résultat net des activités poursuivies part du Groupe</b>						<b>2 225</b>
Résultat net des activités abandonnées part du Groupe						-
<b>Résultat net part du Groupe</b>						<b>2 225</b>

4 <sup>ème</sup> trimestre 2006 (éléments d'ajustement) (*)	Amont	Aval	Chimie	Holding	Eliminations de consolidation	Total
Chiffre d'affaires hors Groupe						
Chiffre d'affaires Groupe						
Droits d'accises						
<b>Produits des ventes</b>						
Charges d'exploitation	-	(278)	(100)	(7)		(385)
Amortissements des immobilisations corporelles et droits miniers	-	-	(11)	-		(11)
<b>Résultat opérationnel (1)</b>	<b>-</b>	<b>(278)</b>	<b>(111)</b>	<b>(7)</b>		<b>(396)</b>
Quote-part des résultats des sociétés mises en équivalence et autres éléments (2)	-	155	(178)	(104)		(127)
Impôts du résultat opérationnel net	-	(67)	82	(11)		4
<b>Résultat opérationnel net (1)</b>	<b>-</b>	<b>(190)</b>	<b>(207)</b>	<b>(122)</b>		<b>(519)</b>
Coût net de la dette nette						-
Intérêt des minoritaires et rémunération des actions privilégiées						7
<b>Résultat net des activités poursuivies part du Groupe</b>						<b>(512)</b>
Résultat net des activités abandonnées part du Groupe						-
<b>Résultat net part du Groupe</b>						<b>(512)</b>

(\*) Les éléments d'ajustement incluent les éléments non récurrents, l'effet de stock et la quote-part des amortissements des immobilisations incorporelles liés à la fusion Sanofi-Aventis

(1) Dont effet stock

Sur le résultat opérationnel	-	(278)	(111)	-		
Sur le résultat opérationnel net	-	(364)	(77)	-		

(2) Dont quote-part des amortissements des immobilisations incorporelles liés à la fusion Sanofi-Aventis

4 <sup>ème</sup> trimestre 2006 (ajusté)	Amont	Aval	Chimie	Holding	Eliminations de consolidation	Total
Chiffre d'affaires hors Groupe	4 960	26 861	4 610	2		36 433
Chiffre d'affaires Groupe	4 982	1 044	212	50	(6 288)	-
Droits d'accises	-	(6 536)	-	-	-	(6 536)
<b>Produits des ventes</b>	<b>9 942</b>	<b>21 369</b>	<b>4 822</b>	<b>52</b>	<b>(6 288)</b>	<b>29 897</b>
Charges d'exploitation	(4 746)	(20 314)	(4 325)	(208)	6 288	(23 305)
Amortissements des immobilisations corporelles et droits miniers	(866)	(305)	(123)	(8)		(1 302)
<b>Résultat opérationnel</b>	<b>4 330</b>	<b>750</b>	<b>374</b>	<b>(164)</b>		<b>5 290</b>
Quote-part des résultats des sociétés mises en équivalence et autres éléments	324	(4)	1	309		630
Impôts du résultat opérationnel net	(2 769)	(197)	(120)	25		(3 061)
<b>Résultat opérationnel net</b>	<b>1 885</b>	<b>549</b>	<b>255</b>	<b>170</b>		<b>2 859</b>
Coût net de la dette nette						(40)
Intérêt des minoritaires et rémunération des actions privilégiées						(82)
<b>Résultat net des activités poursuivies part du Groupe</b>						<b>2 737</b>
Résultat net des activités abandonnées part du Groupe						-
<b>Résultat net part du Groupe</b>						<b>2 737</b>

4 <sup>ème</sup> trimestre 2006	Amont	Aval	Chimie	Holding	Eliminations de consolidation	Total
Investissements bruts	2 638	703	293	22	-	3 656
Désinvestissements au prix de cession	523	275	29	244	-	1 071
Flux de trésorerie d'exploitation	1 788	261	725	(651)	-	2 123

## INFORMATIONS PAR SECTEUR D'ACTIVITE

### TOTAL

(non audité)

Montants en millions d'euros

3 <sup>ème</sup> trimestre 2006	Amont	Aval	Chimie	Holding	Eliminations de consolidation	Total
Chiffre d'affaires hors Groupe	4 684	28 818	4 849	6		38 357
Chiffre d'affaires Groupe	4 782	1 292	362	40	(6 476)	-
Droits d'accises	-	(4 829)	-	-	-	(4 829)
<b>Produits des ventes</b>	<b>9 466</b>	<b>25 281</b>	<b>5 211</b>	<b>46</b>	<b>(6 476)</b>	<b>33 528</b>
Charges d'exploitation	(3 631)	(24 665)	(4 823)	(159)	6 476	(26 802)
Amortissements des immobilisations corporelles et droits miniers	(835)	(272)	(183)	(9)		(1 299)
<b>Résultat opérationnel</b>	<b>5 000</b>	<b>344</b>	<b>205</b>	<b>(122)</b>		<b>5 427</b>
Quote-part des résultats des sociétés mises en équivalence et autres éléments	252	84	(94)	252		494
Impôts du résultat opérationnel net	(3 304)	(94)	(25)	108		(3 315)
<b>Résultat opérationnel net</b>	<b>1 948</b>	<b>334</b>	<b>86</b>	<b>238</b>		<b>2 606</b>
Coût net de la dette nette						(111)
Intérêt des minoritaires et rémunération des actions privilégiées						(63)
<b>Résultat net des activités poursuivies part du Groupe</b>						<b>2 432</b>
Résultat net des activités abandonnées part du Groupe						(13)
<b>Résultat net part du Groupe</b>						<b>2 419</b>

3 <sup>ème</sup> trimestre 2006 (éléments d'ajustement) (*)	Amont	Aval	Chimie	Holding	Eliminations de consolidation	Total
Chiffre d'affaires hors Groupe						
Chiffre d'affaires Groupe						
Droits d'accises						
<b>Produits des ventes</b>						
Charges d'exploitation	-	(658)	(95)	(9)		(762)
Amortissements des immobilisations corporelles et droits miniers	-	-	(50)	-		(50)
<b>Résultat opérationnel (1)</b>	<b>-</b>	<b>(658)</b>	<b>(145)</b>	<b>(9)</b>		<b>(812)</b>
Quote-part des résultats des sociétés mises en équivalence et autres éléments (2)	-	(5)	(99)	12		(92)
Impôts du résultat opérationnel net	(85)	199	82	2		198
<b>Résultat opérationnel net (1)</b>	<b>(85)</b>	<b>(464)</b>	<b>(162)</b>	<b>5</b>		<b>(706)</b>
Coût net de la dette nette						-
Intérêt des minoritaires et rémunération des actions privilégiées						14
<b>Résultat net des activités poursuivies part du Groupe</b>						<b>(692)</b>
Résultat net des activités abandonnées part du Groupe						-
<b>Résultat net part du Groupe</b>						<b>(692)</b>

(\*) Les éléments d'ajustement incluent les éléments non récurrents, l'effet de stock et la quote-part des amortissements des immobilisations incorporelles liés à la fusion Sanofi-Aventis

(1) Dont effet stock

Sur le résultat opérationnel	-	(658)	(23)	-		
Sur le résultat opérationnel net	-	(464)	(14)	-		

(2) Dont quote-part des amortissements des immobilisations incorporelles liés à la fusion Sanofi-Aventis

3 <sup>ème</sup> trimestre 2006 (ajusté)	Amont	Aval	Chimie	Holding	Eliminations de consolidation	Total
Chiffre d'affaires hors Groupe	4 684	28 818	4 849	6		38 357
Chiffre d'affaires Groupe	4 782	1 292	362	40	(6 476)	-
Droits d'accises	-	(4 829)	-	-	-	(4 829)
<b>Produits des ventes</b>	<b>9 466</b>	<b>25 281</b>	<b>5 211</b>	<b>46</b>	<b>(6 476)</b>	<b>33 528</b>
Charges d'exploitation	(3 631)	(24 007)	(4 728)	(150)	6 476	(26 040)
Amortissements des immobilisations corporelles et droits miniers	(835)	(272)	(133)	(9)		(1 249)
<b>Résultat opérationnel</b>	<b>5 000</b>	<b>1 002</b>	<b>350</b>	<b>(113)</b>		<b>6 239</b>
Quote-part des résultats des sociétés mises en équivalence et autres éléments	252	89	5	240		586
Impôts du résultat opérationnel net	(3 219)	(293)	(107)	106		(3 513)
<b>Résultat opérationnel net</b>	<b>2 033</b>	<b>798</b>	<b>248</b>	<b>233</b>		<b>3 312</b>
Coût net de la dette nette						(111)
Intérêt des minoritaires et rémunération des actions privilégiées						(77)
<b>Résultat net des activités poursuivies part du Groupe</b>						<b>3 124</b>
Résultat net des activités abandonnées part du Groupe						(13)
<b>Résultat net part du Groupe</b>						<b>3 111</b>

3 <sup>ème</sup> trimestre 2006	Amont	Aval	Chimie	Holding	Eliminations de consolidation	Total
Investissements bruts	2 073	383	202	9	-	2 667
Désinvestissements au prix de cession	80	90	4	12	-	186
Flux de trésorerie d'exploitation	2 534	1 180	291	1 048	-	5 053

## INFORMATIONS PAR SECTEUR D'ACTIVITE

### TOTAL

(non audité)

Montants en millions d'euros

4 <sup>ème</sup> trimestre 2005	Amont	Aval	Chimie	Holding	Eliminations de consolidation	Total
Chiffre d'affaires hors Groupe	6 808	27 463	4 294	-	-	38 565
Chiffre d'affaires Groupe	5 203	1 158	76	62	(6 499)	-
Droits d'accises	-	(5 047)	-	-	-	(5 047)
<b>Produits des ventes</b>	<b>12 011</b>	<b>23 574</b>	<b>4 370</b>	<b>62</b>	<b>(6 499)</b>	<b>33 518</b>
Charges d'exploitation	(6 091)	(23 127)	(3 975)	(266)	6 499	(26 960)
Amortissements des immobilisations corporelles et droits miniers	(920)	(280)	(194)	(9)	-	(1 403)
<b>Résultat opérationnel</b>	<b>5 000</b>	<b>167</b>	<b>201</b>	<b>(213)</b>		<b>5 155</b>
Quote-part des résultats des sociétés mises en équivalence et autres éléments	194	128	(387)	119	-	54
Impôts du résultat opérationnel net	(3 062)	71	101	677	-	(2 213)
<b>Résultat opérationnel net</b>	<b>2 132</b>	<b>366</b>	<b>(85)</b>	<b>583</b>		<b>2 996</b>
Coût net de la dette nette	-	-	-	-	-	(63)
Intérêt des minoritaires et rémunération des actions privilégiées	-	-	-	-	-	(104)
<b>Résultat net des activités poursuivies part du Groupe</b>						<b>2 829</b>
Résultat net des activités abandonnées part du Groupe	-	-	-	-	-	(488)
<b>Résultat net part du Groupe</b>						<b>2 341</b>

4 <sup>ème</sup> trimestre 2005 (éléments d'ajustement) (*)	Amont	Aval	Chimie	Holding	Eliminations de consolidation	Total
Chiffre d'affaires hors Groupe	-	-	-	-	-	-
Chiffre d'affaires Groupe	-	-	-	-	-	-
Droits d'accises	-	-	-	-	-	-
<b>Produits des ventes</b>						
Charges d'exploitation	-	(916)	(17)	-	-	(933)
Amortissements des immobilisations corporelles et droits miniers	-	-	(67)	-	-	(67)
<b>Résultat opérationnel (1)</b>	<b>-</b>	<b>(916)</b>	<b>(84)</b>	<b>-</b>		<b>(1 000)</b>
Quote-part des résultats des sociétés mises en équivalence et autres éléments (2)	-	28	(391)	(131)	-	(494)
Impôts du résultat opérationnel net	-	455	68	590	-	1 113
<b>Résultat opérationnel net (1)</b>	<b>-</b>	<b>(433)</b>	<b>(407)</b>	<b>459</b>		<b>(381)</b>
Coût net de la dette nette	-	-	-	-	-	-
Intérêt des minoritaires et rémunération des actions privilégiées	-	-	-	-	-	1
<b>Résultat net des activités poursuivies part du Groupe</b>						<b>(380)</b>
Résultat net des activités abandonnées part du Groupe	-	-	-	-	-	(331)
<b>Résultat net part du Groupe</b>						<b>(711)</b>

(\*) Les éléments d'ajustement incluent les éléments non récurrents, l'effet de stock et la quote-part des amortissements des immobilisations incorporelles liés à la fusion Sanofi-Aventis

(1) Dont effet stock

Sur le résultat opérationnel

Sur le résultat opérationnel net

(2) Dont quote-part des amortissements des immobilisations incorporelles liés à la fusion Sanofi-Aventis

4 <sup>ème</sup> trimestre 2005 (ajusté)	Amont	Aval	Chimie	Holding	Eliminations de consolidation	Total
Chiffre d'affaires hors Groupe	6 808	27 463	4 294	-	-	38 565
Chiffre d'affaires Groupe	5 203	1 158	76	62	(6 499)	-
Droits d'accises	-	(5 047)	-	-	-	(5 047)
<b>Produits des ventes</b>	<b>12 011</b>	<b>23 574</b>	<b>4 370</b>	<b>62</b>	<b>(6 499)</b>	<b>33 518</b>
4 <sup>ème</sup> trimestre 2005	(6 091)	(22 211)	(3 958)	(266)	6 499	(26 027)
Amortissements des immobilisations corporelles et droits miniers	(920)	(280)	(127)	(9)	-	(1 336)
<b>Résultat opérationnel</b>	<b>5 000</b>	<b>1 083</b>	<b>285</b>	<b>(213)</b>		<b>6 155</b>
Quote-part des résultats des sociétés mises en équivalence et autres éléments	194	100	4	250	-	548
Impôts du résultat opérationnel net	(3 062)	(384)	33	87	-	(3 326)
<b>Résultat opérationnel net</b>	<b>2 132</b>	<b>799</b>	<b>322</b>	<b>124</b>		<b>3 377</b>
Coût net de la dette nette	-	-	-	-	-	(63)
Intérêt des minoritaires et rémunération des actions privilégiées	-	-	-	-	-	(105)
<b>Résultat net des activités poursuivies part du Groupe</b>						<b>3 209</b>
Résultat net des activités abandonnées part du Groupe	-	-	-	-	-	(157)
<b>Résultat net part du Groupe</b>						<b>3 052</b>

4 <sup>ème</sup> trimestre 2005	Amont	Aval	Chimie	Holding	Eliminations de consolidation	Total
Investissements bruts	2 521	710	437	131	-	3 799
Désinvestissements au prix de cession	141	80	29	-	-	250
Flux de trésorerie d'exploitation	2 374	211	161	425	-	3 171

# INFORMATIONS PAR SECTEUR D'ACTIVITE

## TOTAL

Montants en millions d'euros

Exercice 2006	Amont	Aval	Chimie	Holding	Eliminations de consolidation	Total
Chiffre d'affaires hors Groupe	20 782	113 887	19 113	20		153 802
Chiffre d'affaires Groupe	20 603	4 927	1 169	177	(26 876)	-
Droits d'accises	-	(21 113)	-	-		(21 113)
<b>Produits des ventes</b>	<b>41 385</b>	<b>97 701</b>	<b>20 282</b>	<b>197</b>	<b>(26 876)</b>	<b>132 689</b>
Charges d'exploitation	(17 759)	(93 209)	(18 706)	(706)	26 876	(103 504)
Amortissements des immobilisations corporelles et droits miniers	(3 319)	(1 120)	(580)	(36)		(5 055)
<b>Résultat opérationnel</b>	<b>20 307</b>	<b>3 372</b>	<b>996</b>	<b>(545)</b>	-	<b>24 130</b>
Quote-part des résultats des sociétés mises en équivalence et autres éléments	1 211	384	(298)	797		2 094
Impôts du résultat opérationnel net	(12 764)	(1 125)	(191)	206		(13 874)
<b>Résultat opérationnel net</b>	<b>8 754</b>	<b>2 631</b>	<b>507</b>	<b>458</b>		<b>12 350</b>
Coût net de la dette nette						(210)
Intérêt des minoritaires et rémunération des actions privilégiées						(367)
<b>Résultat net des activités poursuivies part du Groupe</b>						<b>11 773</b>
Résultat net des activités abandonnées part du Groupe						(5)
<b>Résultat net part du Groupe</b>						<b>11 768</b>

Exercice 2006 (éléments d'ajustement) (*)	Amont	Aval	Chimie	Holding	Eliminations de consolidation	Total
Chiffre d'affaires hors Groupe	-	-	-	-	-	-
Chiffre d'affaires Groupe	-	-	-	-	-	-
Droits d'accises	-	-	-	-	-	-
<b>Produits des ventes</b>						-
Charges d'exploitation	-	(272)	(158)	(27)		(457)
Amortissements des immobilisations corporelles et droits miniers	-	-	(61)	-		(61)
<b>Résultat opérationnel (1)</b>	-	<b>(272)</b>	<b>(219)</b>	<b>(27)</b>		<b>(518)</b>
Quote-part des résultats des sociétés mises en équivalence et autres éléments (2)	195	178	(327)	(295)		(249)
Impôts du résultat opérationnel net	(150)	(59)	169	(5)		(45)
<b>Résultat opérationnel net (1)</b>	<b>45</b>	<b>(153)</b>	<b>(377)</b>	<b>(327)</b>		<b>(812)</b>
Coût net de la dette nette						-
Intérêt des minoritaires et rémunération des actions privilégiées						14
<b>Résultat net des activités poursuivies part du Groupe</b>						<b>(798)</b>
Résultat net des activités abandonnées part du Groupe						(19)
<b>Résultat net part du Groupe</b>						<b>(817)</b>

(\*) Les éléments d'ajustement incluent les éléments non récurrents, l'effet de stock et la quote-part des amortissements des immobilisations incorporelles liés à la fusion Sanofi-Aventis

(1) Dont effet stock

Sur le résultat opérationnel	-	(272)	(42)	-		
Sur le résultat opérationnel net	-	(327)	(28)	-		

(2) Dont quote-part des amortissements des immobilisations incorporelles liés à la fusion Sanofi-Aventis

Exercice 2006 (ajusté)	Amont	Aval	Chimie	Holding	Eliminations de consolidation	Total
Chiffre d'affaires hors Groupe	20 782	113 887	19 113	20		153 802
Chiffre d'affaires Groupe	20 603	4 927	1 169	177	(26 876)	-
Droits d'accises	-	(21 113)	-	-		(21 113)
<b>Produits des ventes</b>	<b>41 385</b>	<b>97 701</b>	<b>20 282</b>	<b>197</b>	<b>(26 876)</b>	<b>132 689</b>
Charges d'exploitation	(17 759)	(92 937)	(18 548)	(679)	26 876	(103 047)
Amortissements des immobilisations corporelles et droits miniers	(3 319)	(1 120)	(519)	(36)		(4 994)
<b>Résultat opérationnel</b>	<b>20 307</b>	<b>3 644</b>	<b>1 215</b>	<b>(518)</b>		<b>24 648</b>
Quote-part des résultats des sociétés mises en équivalence et autres éléments	1 016	206	29	1 092		2 343
Impôts du résultat opérationnel net	(12 614)	(1 066)	(360)	211		(13 829)
<b>Résultat opérationnel net</b>	<b>8 709</b>	<b>2 784</b>	<b>884</b>	<b>785</b>		<b>13 162</b>
Coût net de la dette nette	-	-	-	-		(210)
Intérêt des minoritaires et rémunération des actions privilégiées	-	-	-	-		(381)
<b>Résultat net des activités poursuivies part du Groupe</b>	-	-	-	-		<b>12 571</b>
Résultat net des activités abandonnées part du Groupe	-	-	-	-		14
<b>Résultat net part du Groupe</b>	-	-	-	-		<b>12 585</b>

Exercice 2006	Amont	Aval	Chimie	Holding	Eliminations de consolidation	Total
Investissements bruts	9 001	1 775	995	81		11 852
Désinvestissements au prix de cession	1 458	428	128	264		2 278
Flux de trésorerie d'exploitation	11 524	3 626	972	(61)		16 061

## INFORMATIONS PAR SECTEUR D'ACTIVITE

### TOTAL

Montants en millions d'euros

Exercice 2005	Amont	Aval	Chimie	Holding	Eliminations de consolidation	Total
Chiffre d'affaires hors Groupe	20 888	99 934	16 765	20		137 607
Chiffre d'affaires Groupe	19 139	4 293	602	170	(24 204)	-
Droits d'accises	-	(20 550)	-	-		(20 550)
<b>Produits des ventes</b>	<b>40 027</b>	<b>83 677</b>	<b>17 367</b>	<b>190</b>	<b>(24 204)</b>	<b>117 057</b>
Charges d'exploitation	(18 275)	(77 517)	(15 669)	(624)	24 204	(87 881)
Amortissements des immobilisations corporelles et droits miniers	(3 331)	(1 064)	(579)	(33)		(5 007)
<b>Résultat opérationnel</b>	<b>18 421</b>	<b>5 096</b>	<b>1 119</b>	<b>(467)</b>		<b>24 169</b>
Quote-part des résultats des sociétés mises en équivalence et autres éléments	587	422	(348)	367		1 028
Impôts du résultat opérationnel net	(10 979)	(1 570)	(170)	819		(11 900)
<b>Résultat opérationnel net</b>	<b>8 029</b>	<b>3 948</b>	<b>601</b>	<b>719</b>		<b>13 297</b>
Coût net de la dette nette						(193)
Intérêt des minoritaires et rémunération des actions privilégiées						(373)
<b>Résultat net des activités poursuivies part du Groupe</b>						<b>12 731</b>
Résultat net des activités abandonnées part du Groupe						(458)
<b>Résultat net part du Groupe</b>						<b>12 273</b>

Exercice 2005 (éléments d'ajustement) (*)	Amont	Aval	Chimie	Holding	Eliminations de consolidation	Total
Chiffre d'affaires hors Groupe						
Chiffre d'affaires Groupe						
Droits d'accises						
<b>Produits des ventes</b>						
Charges d'exploitation	-	1 197	49	-		1 246
Amortissements des immobilisations corporelles et droits miniers	-	-	(78)	-		(78)
<b>Résultat opérationnel (1)</b>	<b>-</b>	<b>1 197</b>	<b>(29)</b>	<b>-</b>		<b>1 168</b>
Quote-part des résultats des sociétés mises en équivalence et autres éléments (2)	-	76	(386)	(545)		(855)
Impôts du résultat opérationnel net	-	(241)	49	590		398
<b>Résultat opérationnel net (1)</b>	<b>-</b>	<b>1 032</b>	<b>(366)</b>	<b>45</b>		<b>711</b>
Coût net de la dette nette						-
Intérêt des minoritaires et rémunération des actions privilégiées						(8)
<b>Résultat net des activités poursuivies part du Groupe</b>						<b>703</b>
Résultat net des activités abandonnées part du Groupe						(433)
<b>Résultat net part du Groupe</b>						<b>270</b>

(\*) Les éléments d'ajustement incluent les éléments non récurrents, l'effet de stock et la quote-part des amortissements des immobilisations incorporelles liés à la fusion Sanofi-Aventis

(1) Dont effet stock

Sur le résultat opérationnel

Sur le résultat opérationnel net

(2) Dont quote-part des amortissements des immobilisations incorporelles liés à la fusion Sanofi-Aventis

Exercice 2005 (ajusté)	Amont	Aval	Chimie	Holding	Eliminations de consolidation	Total
Chiffre d'affaires hors Groupe	20 888	99 934	16 765	20		137 607
Chiffre d'affaires Groupe	19 139	4 293	602	170	(24 204)	-
Droits d'accises	-	(20 550)	-	-		(20 550)
<b>Produits des ventes</b>	<b>40 027</b>	<b>83 677</b>	<b>17 367</b>	<b>190</b>	<b>(24 204)</b>	<b>117 057</b>
Charges d'exploitation	(18 275)	(78 714)	(15 718)	(624)	24 204	(89 127)
Amortissements des immobilisations corporelles et droits miniers	(3 331)	(1 064)	(501)	(33)		(4 929)
<b>Résultat opérationnel</b>	<b>18 421</b>	<b>3 899</b>	<b>1 148</b>	<b>(467)</b>		<b>23 001</b>
Quote-part des résultats des sociétés mises en équivalence et autres éléments	587	346	38	912		1 883
Impôts du résultat opérationnel net	(10 979)	(1 329)	(219)	229		(12 298)
<b>Résultat opérationnel net</b>	<b>8 029</b>	<b>2 916</b>	<b>967</b>	<b>674</b>		<b>12 586</b>
Coût net de la dette nette						(193)
Intérêt des minoritaires et rémunération des actions privilégiées						(365)
<b>Résultat net des activités poursuivies part du Groupe</b>						<b>12 028</b>
Résultat net des activités abandonnées part du Groupe						(25)
<b>Résultat net part du Groupe</b>						<b>12 003</b>

Exercice 2005	Amont	Aval	Chimie	Holding	Eliminations de consolidation	Total
Investissements bruts	8 111	1 779	1 115	190	-	11 195
Désinvestissements au prix de cession	692	204	59	133	-	1 088
Flux de trésorerie d'exploitation	10 111	2 723	946	889	-	14 669

## COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ (Impact des éléments d'ajustement)

### TOTAL

Montants en millions d'euros	Exercice 2006			Exercice 2005
	Ajusté	Éléments d'ajustement	Compte de résultat consolidé	Ajusté
<b>Chiffre d'affaires</b>	<b>153 802</b>	-	<b>153 802</b>	<b>137 607</b>
Droits d'accises	(21 113)	-	(21 113)	(20 550)
Produits des ventes	132 689	-	132 689	117 057
Achats, nets de variation de stocks	(83 020)	(314)	(83 334)	(71 555)
Autres charges d'exploitation	(19 393)	(143)	(19 536)	(17 141)
Charges d'exploration	(634)	-	(634)	(431)
Amortissements des immobilisations corporelles et droits miniers	(4 994)	(61)	(5 055)	(4 929)
<b>Résultat opérationnel</b>				
Holding	(518)	(27)	(545)	(467)
Secteurs d'activité	25 166	(491)	24 675	23 468
<b>Total Résultat Opérationnel</b>	<b>24 648</b>	<b>(518)</b>	<b>24 130</b>	<b>23 001</b>
Autres produits	423	366	789	174
Autres charges	(330)	(373)	(703)	(64)
Coût de l'endettement financier brut	(1 731)	-	(1 731)	(1 214)
Produits de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	1 367	-	1 367	927
Coût de l'endettement financier net	(364)	-	(364)	(287)
Autres produits financiers	592	-	592	396
Autres charges financières	(277)	-	(277)	(260)
Charge d'impôt	(13 675)	(45)	(13 720)	(12 204)
Quote-part du résultat net des sociétés mises en équivalence	1 935	(242)	1 693	1 637
<b>Résultat net des activités poursuivies (Groupe hors Arkema)</b>	<b>12 952</b>	<b>(812)</b>	<b>12 140</b>	<b>12 393</b>
Résultat net des activités abandonnées (Arkema)	14	(19)	(5)	(28)
<b>Résultat net de l'ensemble consolidé</b>	<b>12 966</b>	<b>(831)</b>	<b>12 135</b>	<b>12 365</b>
Part du Groupe	12 585	(817)	11 768	12 003
Intérêt des minoritaires et rémunération des actions privilégiées	381	(14)	367	362
		<b>4<sup>ème</sup> trimestre 2006</b>		<b>4<sup>ème</sup> trimestre 2005</b>
		<i>(non audité)</i>		<i>(non audité)</i>
Montants en millions d'euros	Ajusté	Éléments d'ajustement	Compte de résultat consolidé	Ajusté
<b>Chiffre d'affaires</b>	<b>36 433</b>	-	<b>36 433</b>	<b>38 565</b>
Droits d'accises	(6 536)	-	(6 536)	(5 047)
Produits des ventes	29 897	-	29 897	33 518
Achats, nets de variation de stocks	(18 474)	(389)	(18 863)	(21 156)
Autres charges d'exploitation	(4 617)	4	(4 613)	(4 717)
Charges d'exploration	(214)	-	(214)	(154)
Amortissements des immobilisations corporelles et droits miniers	(1 302)	(11)	(1 313)	(1 336)
<b>Résultat opérationnel</b>				
Holding	(164)	(7)	(171)	(213)
Secteurs d'activité	5 454	(389)	5 065	6 368
<b>Total Résultat Opérationnel</b>	<b>5 290</b>	<b>(396)</b>	<b>4 894</b>	<b>6 155</b>
Autres produits	229	171	400	86
Autres charges	(128)	(171)	(299)	41
Coût de l'endettement financier brut	(471)	-	(471)	(370)
Produits de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	375	-	375	277
Coût de l'endettement financier net	(96)	-	(96)	(93)
Autres produits financiers	141	-	141	99
Autres charges financières	(83)	-	(83)	(66)
Charge d'impôt	(3 005)	4	(3 001)	(3 296)
Quote-part du résultat net des sociétés mises en équivalence	471	(127)	344	388
<b>Résultat net des activités poursuivies (Groupe hors Arkema)</b>	<b>2 819</b>	<b>(519)</b>	<b>2 300</b>	<b>3 314</b>
Résultat net des activités abandonnées (Arkema)	-	-	-	(161)
<b>Résultat net de l'ensemble consolidé</b>	<b>2 819</b>	<b>(519)</b>	<b>2 300</b>	<b>3 153</b>
Part du Groupe	2 737	(512)	2 225	3 052
Intérêt des minoritaires et rémunération des actions privilégiées	82	(7)	75	101